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Vážení spoluobčané, 
je polovina března a já zažil šok. Jedu 

si takhle Hutařovou ulicí, která je jed‑
nosměrná, a proti mně se vyřítil cyklista. 
Kroutil jsem nad tím hlavou, ale silnice je 
dostatečně široká, takže jsme se s  cyklis‑
tou v  pořádku minuli a nakonec jsme se 
na sebe ještě usmáli. A co pro mě bylo tak 
šokující? Při výjezdu z Hutařovy ulice jsem 
si ve zpětném zrcátku všimnul na značce 
„Zákaz vjezdu všech vozidel“ dodatkové 
tabulky „Vjezd cyklistů v protisměru povo‑
len“. Tento šok jsem si tedy způsobil sám, 
svojí nevědomostí. Proč tento příběh píši? 
Je to proto, že nevědomost neomlouvá a 
chyba byla na mé straně. Je důležité, aby‑
chom k sobě byli ohleduplní. 

Není to jenom o řidičích automobilů a 
cyklistech. Je to i o chodcích, kteří občas 
„skáčí“ pod rozjetá auta, o to hůř, pokud 

se toto děje mimo označené přechody. 
Ušetřených pár vteřin se může, bohužel, 
velmi rychle proměnit ve zranění, třeba 
i smrtelná. Své dcery učím, že pokud pře‑
cházejí přes přechod, několikrát se musí 
rozhlédnou na obě strany, a pokud auta 
v  obou směrech nestojí, nesmějí na pře‑
chod vstoupit. Osvědčilo se mi navázat 
oční kontakt s řidičem a ujistit se tak, že o 
sobě víme. Kolikrát se na sebe i usmějeme 
a den je hned hezčí. 

Samostatnou kapitolou je cyklistická 
stezka. V  letních měsících je pohyb na ní 
frekventovaný a ne vždy zcela bezpečný. 
Ne proto, že by cyklostezky byly ve špat‑
ném stavu, ale kvůli hustotě provozu. 
Cyklisté, chodci, běžci, rodiny s  kočárky, 
pejskaři. Opět je to o tom, že je třeba být 
k sobě ohleduplní. Své dcery též učím, že 
se na cyklostezce jezdí co nejvíce u pravé‑
ho kraje, ale ne tak, aby sjely do „škarpy“. 
Pokud se držíme u pravé strany, s protije‑
doucími máme dostatečný manévrovací 
prostor v  případě nenadálé události, a 
rychlejší  cyklisté a bruslaři nás takto mo‑
hou bezpečně předjet. 

Kvapem se nám blíží léto. Pohyb na cyk‑
listické stezce i mimo ni začne houstnout, 
a proto  prosím, buďme k sobě ohleduplní 
a buďme na sebe opatrní. Zdraví máme 
pouze jedno a je potřeba si ho vážit! 

Další úvodní slovo ode mě budete číst 
až v červenci. Proto mi, prosím, dovolte již 
teď s velkým předstihem vám popřát klid‑
né prázdniny a hezkou dovolenou stráve‑
nou s  rodinou, přáteli, kamarády. Se vše‑
mi, které máte rádi.

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Zatopte si dřevem z městských lesů
Město Žďár prostřednictvím firmy SATT 
stále nabízí dřevo z městských lesů� Do‑
stupné jsou tři kategorie dřeva, nejlepší 
kategorie palivového dříví je ihned k od‑
běru, další dvě k rezervaci�

Úklid větví a dalších drobných zbytků po 
těžbě je zcela zdarma, zaplatíte tím, že místo 
svým sběrem pomůžete vyčistit od klestu. 
Zpracování zbylé kulatiny po těžbě, případ‑
ně padlé souše se počítají za 500 Kč/m3. Přes 
společnost SATT si také můžete zajistit i od‑
kup palivového dřeva z odvozního místa 
v lese, pro Žďáráky s 10% slevou. Základní 
cena bez slevy je 1050 Kč/m3. 

Jak postupovat, pokud máte o dřevo 
zájem? Prvním krokem je kontaktovat SATT 
na telefonu 566 654 820 nebo e‑mailu 
les@satt.cz. Pokud nebude vámi zvolená 
kategorie dřeva k dispozici, zapíší si vás do 
pořadníku.Loni se z městských lesů při na‑
hodilé těžbě způsobené hlavně kůrovcovou 
kalamitou, vytěžilo přibližně 7500 m3 dřeva. 
Možnost samotěžby využily přes dvě desít‑
ky občanů města Žďáru.  (red)

Byl jednou jeden dům
Jak vám jde hádání, milí čtenáři? V minulém 
čísle jsem líčil příběh domu u Vašátků čp� 
149� Na jeho místě stojí budova ze 70� let, 
kde se nachází v přízemí Rossmann a ve dru‑
hém patře Staplast�

A teď se podíváme trochu jiným směrem. 
Je odtamtud krásný pohled na dolní část měs‑
ta. Bylo to kolem roku 1300, když tu vzniklo 
hned několik nevelkých stavení. Obytná část 
neměla víc než 15 metrů čtverečních, tlačilo se 
tu až 7 osob. Žádný komfort a navíc díky ote‑
vřenému ohništi tu čpěl zápach začouzených 
stěn. Během generací se majitelé vzmohli a 
stavení podstatně rozšířili a navíc postavili do 
patra. V  16. století to již byl impozantní dům, 
v  němž sídlil dlouholetý rychtář Jan Hospes 
(1543 ‑ 1562, 1571). Za ním chodili konšelé se 
radit, konaly se tu soudy a dole v šenkovně se 
scházela pravidelně v listopadu obecná hroma‑
da (shromáždění obce), při níž se hodně vypilo 
i snědlo. Pod domem byly poměrně rozsáhlé 
sklepy, že by se tam i šatlava pro delikventa 
našla. Později tam nechávali městští sládci zrát 
městské pivo ve spilce. Hospes si ještě přikoupil 
na rynku dům po pánech z Lovče, kteří obdrželi 
v roce 1542 erb od krále Ferdinanda II. Jméno 
Hospes (v latině host, osadník) se objevuje ve 
Žďáře již v roce 1483 a posledním jeho nosite‑
lem byla básnířka a překladatelka Vlasta Dvo‑
řáčková (1924 ‑ 2018), rozená Hošpesová.

O velký dům projevila zájem městská obec 
a nakonec jej na začátku 17. století získala. 
Sklep využíval až do 19. století městský pivovar 
a v přízemí byla obecní hospoda. Dům měl od 

starých časů domovní znamení – černého orla 
a tak stavení neslo označení „U Černého orla“ 
nebo „Na Obecníku“. Se šenkovnou se pojí jed‑
na velká aféra. V roce 1697 sem přišli dva olo‑
moučtí klerikové (jáhen a podjáhen) se posílit, 
když měli namířeno do Prahy. V  hospodě se 
však dostali do hádky s několika měšťany. Bylo 
to v době, kdy se vyhrocovaly spory mezi měs‑
tem a klášterem, a tak kněžská sutana působila 
na některé Žďáráky, rozhorlené ještě žejdlíky 
piva a protivnými slovy těch bohoslovců, jako 
červený hadr na býka. Diskuse pak skončila 
důkladnou „pračkou“ a „obapolným sbitím“. 
Patrně oba klerici měli zdatné paže. Další den 
museli městští viníci bohoslovce odprosit, byli 
uvrženi do klatby trvající 7 dní a podstoupit cír‑
kevní pokání. Amen.

V roce 1808 byl dům vydražen a novým ma‑
jitelem se stal Šimon Láznička (Lázničkovi byd‑
leli v zeleném domě, kde byla Apothéka). Jeho 
syn Václav, od roku 1844 první žďárský poštmi‑
str, zřídil v patře úřadovnu, která fungovala do 
roku 1859. Rodinu Lázničkových potom vystří‑
dali Kučerovi, kteří provozovali obecní hospodu 
a prodej ryb, kromě toho se tu nacházelo ještě 
řeznictví a obchod. V 50. letech 19. století dům 
vyhořel. V této souvislosti projevila o tento dům 
a tři sousední stavení zájem obec. Nakonec je 
nekoupila. Vypráví se neověřená a zároveň ne‑
uvěřitelná příhoda, že starosta ty peníze ztratil 
na hrázi Kamenného rybníka, bylo to údajně 
50  000 zlatých. Tak je tam běžte hledat, třeba 
budete mít štěstí. 

Jinou kapitolu začal psát od roku 1892 nový 
majitel Josef Vašátko ze Sopotnice u Žamberka. 
Od základů přestavěl dům, v přízemí bydlel ma‑
jitel s rodinou a v patře byl sklad a dílny. Stroje 
fungovaly na nožní pohon. Vašátko byl úspěš‑
ným průkopníkem obuvnického průmyslu ve 
Žďáře. Jeho podnik zaměstnával 100 továrních 
a 250 domáckých dělníků. V  roce 1912 musel 
čelit stávce svých zaměstnanců. Firmě patřily 
další tři rynkovní domy a ve Veselské ulici „me‑
chanika“ (mechanizovaná dílna na elektrický 
pohon). Tamější strojovna se třemi generátory 
fungovala jako záložní zdroj pro osvětlení měs‑
ta. Po první světové válce, kdy skončily vojenské 

zakázky, se jeho podnik potýkal s velkými pro‑
blémy, krom toho měl obrovský dluh za nedo‑
placené daně. Musel rozprodat nemovitosti až 
na dům č. p. 149, o němž byla řeč v předešlém 
čísle. Podnik skončil v roce 1928 v konkursu. 

Toho roku dům koupil židovský obchodník 
textilem Hynek Inwald, který před 20 lety za‑
čínal ve velmi skromných poměrech v  domě 
u Koníčků. Vašátkův dům (zvaný „Invaldovna“) 
s  garáží opravil a zřídil velký obchod se střiž‑
ním, pleteným a galanterním zbožím, hotovým 
prádlem, obleky, pracovními oděvy a sukněmi. 
Nabízel především cenově dostupné zboží a 
typické byly sezónní slevy. Před domem býval 
stánek s  ovocem a zeleninou a další stánek 
s  potravinami a cukrovinkami. Pak přišla tma 
pod hákovým křížem. Dne 14. května 1942 
se před domem shromáždili židovští občané, 
kteří se vydali pěšky na staré nádraží, odkud 
je vlak odvezl na Třebíč a dál pryč bez zpáteční 
jízdenky. Holocaust přežila pouze dcera Hilda 
Bergmannová. Před jejími zraky zaživa rozřezali 
jejího bratra Ottu na katru. Ten kdysi býval diva‑
delním ochotníkem. Hilda se po válce odstěho‑
vala do Izraele. Uživatelem domu se za protek‑
torátu stala německá firma DAM Otto Kuntze 
(německá továrna na rybářské potřeby). 

Po válce byl obnoven obchod textilem, kte‑
rý vedli Cyril Strojil a po něm Ludmila Kubálko‑
vá (Ohrazdová). Po znárodnění to byly Oděvy. 
V patře bývala živnostenská škola, sklad a kan‑
celář Vavřína Krčila, který zaměstnával v síťkař‑
ské výrobě 700 žen. Nabízel ikonickou tašku 
síťovku, sportovní sítě, rybářské sítě, síťky nebo 
síťkované chrániče kol. Po znárodnění byl uvěz‑
něn, dostal čtyři roky natvrdo, a byl vysídlen ze 
Žďáru. Jeho slávu připomíná nedaleká plastika 
síťovaného muže. Několik let v  budově sídlil 
Okresní národní výbor (ONV). 

Na začátku 70. let byl dům zbořen. Dnes je 
tu volné místo, kudy kráčíte k parkovišti a vpra‑
vo vás zaujme jedno místo s  dávnou historií. 
Věděli byste, co to bylo za dům? Fotografie vám 
velmi pomůže.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum Žďár

Podoba domu před zbouráním v 70. letech Foto:  archiv RM

Jaroslav 
Hedvičák

místostarosta 
Žďáru nad Sázavou

Dělnice firmy Vašátko Foto: archiv RM

Město nabízí prostřednictvím SATTu tři kategorie dřeva k topení Foto:  Pixabay.com

Nakládání majetku židovských občanů v r. 1942 Foto: archiv RM

Původní podoba domu  Foto:  archiv RM
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Slavnost vítání nejmenších Žďáráků čekají zajímavé změny 
S  loňskými komunálními volbami do‑
šlo i na změnu zastupitelů, kteří mají na 
starosti slavnost „vítání občánků“� Pod 
patronát si celou skupinu Sboru pro ob‑
čanské záležitosti (SPOZ) vzal místosta‑
rosta Rostislav Dvořák� Vítat malé občán‑
ky budou nově i zastupitelky Karolína 
Kostečková a Jana Lacinová� Tyto změny 
jsou zároveň příležitostí se na městskou 
slavnost podívat trochu podrobněji� Sna‑
hou je přitom ji trochu modernizovat a 
posunout do současné doby�

A jak jsme na to šli? Od začátku. Zjistili 
jsme, jak to dělají ve více než 30 městech po‑
dobné velikosti jako Žďár. To nám umožnilo 
určitý „nadhled”. Města se s vítáním občánků 
„pasují“ různě, pompézně i méně slavnost‑
ně. Někde vítají občánky ve velkém stylu 
odměnou 5 000 Kč, někde dávají jenom 
drobný dáreček. Paleta je přitom různá – od 
hraček a dek až po poukazy do knihovny.

Co nás však hned praštilo do očí, byl od‑
lišný způsob přihlašování rodičů. Zatímco 
ve Žďáře je iniciátorem město, které zasílá 
novopečeným rodičům doporučený dopis, 
v drtivé většině měst se dá na vítání občánků 
přihlásit elektronicky, někde dokonce i s vý‑
běrem termínu. Pojďme to tedy také otočit! 
Od dubna bude možné se na vítání občánků 
hlásit elektronicky, od poloviny roku to bude 
jediný možný způsob. Rodičům se tak přihla‑
šování výrazně zjednoduší a nebudou muset 
po narození potomka řešit doporučený dopis 
na poště. Na webu také nově najdete všech‑
ny potřebné informace ‑ s kým přijít, co si vzít 
s sebou i na sebe. Vše přehledně přímo pod 
odkazem na vítání občánků.

Nad dalšími změnami v této městské 
slavnosti jsme vedli dlouhé diskuse. Nako‑
nec jsme se rozhodli zeptat přímo těch nej‑
povolanějších ‑ samotných rodičů. Těch, kte‑
ří již vítání občánků mají za sebou a mohou 
jej hodnotit. Od začátku března tedy běží 
dotazníkové šetření, kde se ptáme na spo‑
kojenost s obřadem. Jak hodnotí obdržené 
dary či nabídnuté video. Jaké mají předsta‑
vy o darech, které by jim přišly vhodné nebo 
jaké mají další připomínky. Dle výsledků 
dotazníkového šetření chceme následně 
upravit nabízené služby tak, aby došlo k po‑
sunu slavnosti do 21. století. Už teď také 
plánujeme, jak by mělo vypadat „usazení” 
rodičů a celých rodin po rekonstrukci Staré 
radnice. Třeba tak, aby mohli rodiče i souro‑

zenci malého Žďáráka sedět pohromadě. Je 
třeba myslet dopředu, aby nová obřadní síň 
vyhovovala všem slavnostem ‑ tedy jak svat‑
bám, slavnostním zasedáním či právě vítání 
Žďáráků. 

Uvedení malého Žďáráka či Žďáračky 
mezi občany našeho města je událost, která 
dnes v řadě rodin nahrazuje křest. Podle toho 
k ní také chceme přistupovat. Ať je to pro 
všechny strany zážitek, na který budou rádi 
vzpomínat, a to i po čase. Ve spolupráci s ro‑
diči chceme najít cestu, která by odpovídala 
dnešní době, ale zároveň si zachovala své 
kouzlo a vážnost. Přivítání nového občana 
města je totiž skutečně slavnostní okamžik.

Karolína Kostečková
Sbor pro občanské záležitosti

Ochrana zemědělské půdy se vyplatí
Město chce lépe chránit svoji zeměděl‑

skou půdu za pomoci Nadace Partnerství, 
se kterou uzavřelo memorandum o vzá‑
jemné spolupráci v této oblasti. Půda je od 
pradávna základním výrobním prostřed‑
kem v  oblasti zemědělství. Její ochrana je 
tedy klíčovým úkolem pro naši budouc‑
nost, a to nejen ve vztahu k její úrodnosti 
(např. udržováním složek organické hmo‑
ty), ale rovněž při ochraně proti větrné a 
vodní erozi nebo zabránění kontaminace 
půdy nežádoucími látkami.

Uvážlivé využívání zemědělské půdy, 
včetně úpravy vodního režimu a zavlažování, 
vhodného střídání plodin, optimalizovaného 
používání hnojiv, obnovy a zachování kra‑
jinných prvků nebo zavádění protierozních 
opatření má rovněž pozitivní vliv na zvýšení 
odolnosti krajiny vůči očekávaným dopadům 
klimatické změny i širší dopad na životní pro‑
středí, jako je např. kvalita a vydatnost vodních 
zdrojů, biodiverzita nebo zdraví obyvatel.

Bezmezné popíjení alkoholu do ulic nepatří 
Rada města doporučila zastupitelstvu 

schválit vyhlášku, která omezuje bezmezné 
popíjení alkoholu převážně v  nočních hodi‑
nách v  ulicích Žďáru. Jedná se preventivní 
řešení, které umožňuje předejití nežádoucího 
chování opilců. Znamená to i zvýšení bezpeč‑
nosti a snížení vandalismu. 

Dotace rady města pro rok 2023 vyhlášena 
Žďárské spolky, ale i občané našeho měs‑

ta se mohou přihlásit se svými vzdělávacími, 

sportovními, kulturními nebo sociálními ak‑
tivitami do čerstvě vyhlášeného dotačního 
programu. Maximálně lze získat 20 tisíc ko‑
run, přičemž podíl příjemce je alespoň 20 % 
z celkových nákladů. Před finálním podáním 
vypracované žádosti si ji můžete zkontrolo‑
vat s pracovníky školského odboru. Určitě 
vám rádi poradí. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách města. 

Programové prohlášení rady města je na 
světě 

Jak se bude měnit Žďár v  následujících 
čtyřech letech, naleznete v ambiciozním Pro‑
gramovém prohlášení RM na období 2022 
‑ 2024. Je toho tam opravdu hodně. Namát‑
kou od proměny Horního rybníka v  místo 
příjemného odpočinku v  centru města až 
po větší atraktivitu MHD pro děti. Zkuste si 
vybrat jeden z  cílů vašemu srdci nejbližší a 
sledujte v průběhu času jeho naplňování.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Radek 
Zlesák

radní města 
Žďáru nad Sázavou

SPOZ dělá první kroky k budoucí proměně vítání občánků Foto: Město Žďár n. S.

Informace k zápisu dětí do mateřských škol a 1� tříd základních škol
Zápis dětí do 1� tříd základních škol ve Žďá‑
ře nad Sázavou byl stanoven pro školní rok 
2023/2024 na:

• pátek 14� 4� 2023 od 14�00 do 17�00
• sobotu 15� 4� 2023 od 9�00 do 11�00 

K zápisu dětí do 1. tříd se dostaví zákonný 
zástupce s dítětem narozeným od 1. září 2016 
do 31. 8. 2017. Rodiče si k zápisu přinesou rod‑
ný list dítěte a svůj občanský průkaz. Podrob‑
né informace k  zápisu najdete na webových 
stránkách jednotlivých škol:

ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 2 
www.2zszdar.cz
ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 6 
www.3zszdar.cz
ZŠ Žďár nad Sázavou, Švermova 4 
www.4zszdar.cz

ZŠ Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35
www.1zdar.cz

Přípravná třída
Při Základní škole Žďár nad Sázavou Ko‑

menského 6 je zřízena přípravná třída, ve které 
proběhne zápis ve stejném termínu jako zápis 
do prvních tříd. Přípravná třída je určena pro 
děti v posledním roce před zahájením povin‑
né školní docházky, u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich 
vývoj, přednostně děti, kterým byl povolen 
odklad povinné školní docházky. 

Spádovost
Pro optimální naplněnost všech základních 

škol ve městě jsou obecně závaznou  vyhláš‑
kou města stanoveny spádové obvody pro 
zápis dětí do 1. tříd. Spádové obvody by měli 

rodiče dětí respektovat. Platné znění Obecně 
závazné vyhlášky města č. 2/2020 o stanovení 
školských obvodů základních škol najdete na 
www.zdarns.cz (Městský úřad/Vyhlášky a na‑
řízení města/Obecně závazná vyhláška města 
č. 2/2020).

Mateřské školy
Zápis dětí k  předškolnímu vzdělávání se 

uskuteční od 2. do 5. května 2023, osobně po‑
dat žádost můžete 3. května 2023 od 8.00 do 
16.00 a 4. května 2023 od 12.00 do 16.00 na ře‑
ditelství MŠ, Okružní 729/73, Žďár nad Sázavou 
3. Den otevřených dveří ve všech mateřských 
školách ve Žďáře nad Sázavou proběhne v úte‑
rý 18. dubna 2023 od 14.00 do 17.00. Podrob‑
né informace najdete na www.mszdar.cz.

 (red)

Ocenění města získal František Mokrý 
Postupem let už tradiční Cenu města 
Žďáru v letošním roce získal František 
Mokrý, in memoriam� Ocenění získal 
za svůj celoživotní přínos v oblasti kul‑
tury, mimo jiné je autorem mnoha po‑
učných literárních děl zaměřených na 
historii Žďárska� 

Mokrý zasáhl do všech oblastí života měs‑
ta, věnoval se dějepisectví, geografii, lingvisti‑
ce a biografii významných osobností města. 
Spolupracoval s Ústavem pro jazyk český. 
Jako odborný učitel měšťanské školy ve Žďá‑
ře ovlivnil několik generací. Byl zakladatelem 
tzv. Selské jízdy, jako účastník 1. světové války 

získal řadu vyznamenání a hodnost kapitána. 
Až do pozdního věku se věnoval aktivnímu 
sportu nejen doma, ale i v zahraničí. Byl pro‑
následovaný komunistickým režimem a kvůli 
tomu vydal část svého díla až po roce 1989. 
Ocenění předá potomkům Františka Mokré‑
ho vedení města na Dni Žďáru. (red)

Velký Posměch už je téměř hotový, zadrží vodu z průmyslové zóny

Rekonstrukce rybníka Velký Posměch, 
zahájená loni v srpnu, se chýlí ke konci, 
hotovo má být na začátku května� Stav‑
ba v hodnotě 6 milionů bez daně patří 
mezi prvky tzv� modrozelené infrastruk‑
tury, má pomoci se zadržováním vody 
z průmyslové zóny�

Rybník Velký Posměch se nachází na 
okraji intravilánu Žďáru nad Sázavou, 
v prostoru mezi silnicí ze Žďáru do Nového 
Města (silnice I/19)  a silnicí ze Žďáru nad 
Sázavou do Jam (silnice III/35421). Ze zápa‑
du sousedí s rybníkem Velký Posměch areál 
Hasičského záchranného sboru ČR. Součás‑
tí stavby  je rekonstrukce hráze, úprava dna 
a rozšíření zátopy, rekonstrukce spodní vý‑
pusti a bezpečnostní přeliv. Rybník přinese 
kromě ekologických pozitiv i esteticky hod‑
notný prvek do místní krajiny. 

„Jako velký zastánce přírodě blízkých 
řešení a tzv. modro-zelených opatření jsem 
velmi rád, že si můžeme “odškrtnout” další 
střípek do mozaiky těchto opatření. Zadrže-
ní vody v krajině je jedním z nejdůležitějších 
úkolů dneška, protože kde není voda, není 
ani život,“  říká starosta Martin Mrkos.

Rybník Velký Posměch má v rámci prů‑
myslové zóny nezastupitelnou úlohu a to 
je zachycování vody z lokality průmyslové 
zóny Jamská II. Průmyslová zóna totiž za‑
bírá velkou část půdy, která by jinak byla 
schopna vodu zadržet a zase ji vracet tam, 
kam patří.  Proto zde město intenzivně pra‑
cuje se systémem takzvané modrozelené 
infrastruktury, jejímž úkolem je negativní 
dopady lidské činnosti v této oblasti zmír‑
nit. Rybník Velký Posměch také v případě 
přívalových srážek poslouží jako záchytná 

zóna a tím pomůže a uleví kapacitě Velké‑
ho ždárského rybníka, který známe spíše 
pod názvem Horňák. 

A proč Velký Posměch? Rybník si podle 
odborníků z regionálního muzea nese svůj 
podivně znějící název z dávné doby. Tehdy 
jeho tvůrce udělal nelogicky a nezvykle 
hráz na delší straně, než bývá obvykle břeh. 
Současníci se mu smáli a název Velký Po‑
směch už nádrži zůstal.

(red)

Velký Posměch už je v téměř finální podobě, hotovo bude začátkem května Foto: Město Žďár n. S..
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Jarní úklid města 2023
Město Žďár nad Sázavou organizuje 
v období od 13� dubna do 28� dubna na 
celém území města jarní úklid�

Svoz nebezpečného odpadu
Kdy: od 13. do 15. dubna

Při sběru nebezpečného odpadu je možné 
odložit pouze odpady s nebezpečnými vlast‑
nostmi, například: rádia, televizory, ledničky, 
plechovky, nádoby od barev, laků, ředidel, 
zářivky, monočlánky, akumulátory a jiné obaly 
znečištěné škodlivinami.

Elektrospotřebiče, které dosloužily, ale jsou 
stále kompletní, a dále např. pneumatiky jsou 
odevzdány zdarma ve zpětném odběru k dal‑
šímu využití. Nekompletní elektrospotřebiče 
už musí být zlikvidovány jako odpad na sklád‑
ce nebezpečného odpadu a město za ně platí 
nemalé finanční prostředky.

Žádáme občany, aby všechny odpady pře‑
dávali pracovníkům firmy přímo na stanovišti 
k autu.

Velkoobjemové kontejnery na objemný 
odpad a odpad ze zeleně
Kdy: od 17. dubna do 28. dubna

Na obvyklých stanovištích budou roz‑
místěny velkoobjemové kontejnery na ob‑
jemný odpad a odpad ze zeleně. Objemný 

odpad bude odvezen na skládku a odpad ze 
zeleně bude zpracová v kompostárně AVE 
ve Žďáře nad Sázavou.

Vývoz biopopelnic
Biopopelnice se začnou vyvážet v  pravi‑

delných týdenních intervalech od 1. dubna 
do 30. listopadu 2023

Biopopelnice, které již dosloužily (např. 
dlouholetým používáním praskly) město ne‑
nahrazuje novými. 

Občané si tuto nádobu musí zakoupit 
sami, stejně jako např. popelnici na komunál‑
ní odpad. Svoz bude i nadále zajištěn zdarma.

Zároveň opětovně žádáme občany, aby 
neukládali krabice a jiné obaly ke kontejne‑
rům na tříděný odpad! 

Ke kontejnerům na komunální odpad rov‑
něž nepatří nábytek všeho druhu a další objem‑
né odpady.Ty je nutné odvézt na sběrný dvůr!

Sběrný dvůr
Po ukončení mobilního svozu je možné 

uložit nebezpečné a všechny další odpady na 
sběrném dvoře v Jihlavské ulici.

Provozní doba:
pondělí–pátek: 6.00–17.00 
sobota: 7.00–13.00

 OKS

pondělí 17. dubna 2023 hodina pondělí 24. dubna 2023 hodina

Dvorská 14.00 ‑ 15.00 Vnitřní 14.00 ‑ 15.00

U Táferny 15.15 ‑ 16.15 Květná ‑ Luční 15.15 ‑ 16.15

Bezručova ‑ u fotbalového hř. 16.30 ‑ 17.30 U Hrázek 16.30 ‑ 17.30

úterý 18. dubna 2023 hodina úterý 25. dubna 2023 hodina

Šípková 14.00 ‑ 15.00 Nábřežní 14.00 ‑ 15.00

Purkyňova 15.15 ‑ 16.15 Lučiny 15.15 ‑ 16.15

Vejmluvova 16.30 ‑ 17.30 střední zdravotnická škola 16.30 ‑ 17.30

středa 19. dubna 2023 hodina středa 26. dubna 2023 hodina

KD Vysočany 14.00 ‑ 15.00 Sadová 14.00 ‑ 15.00

Nová 15.15 ‑ 16.15 U Jezu 15.15 ‑ 16.15

Polní 16.30 ‑ 17.30 Veselská, u školky 16.30 ‑ 17.30

čtvrtek 20. dubna 2023 hodina čtvrtek 27. dubna 2023 hodina

Květná ‑ Luční 14.00 ‑ 15.00 Okružní dolní ‑ V Zahrádkách 14.00 ‑ 15.00

Vnitřní 15.15 ‑ 16.15 Klafar, u Orlovny 15.15 ‑ 16.15

KD Vysočany 16.30 ‑ 17.30 Klafar ‑ Libická u byt. domu 16.30 ‑ 17.30

pátek 21. dubna 2023 hodina pátek 28. dubna 2023 hodina

Jamborova ‑ Kavánova 14.00 ‑ 15.00 Bratří Čapků 14.00 ‑ 15.00

Pelikánova ‑ Jamborova 15.15 ‑ 16.15 Novoměstská 15.15 ‑ 16.15

Vodojem ‑ točna 16.30 ‑ 17.30 Vodojem ‑ točna 16.30 ‑ 17.30

sobota 22. dubna 2023 hodina

Mělkovice 7.00 ‑ 8.15

Veselíčko 8.30 ‑ 9.45

Radonín 10.15 ‑ 11.30

Stržanov 12.00 ‑ 13.15

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

čtvrtek 13. dubna hodina

Bezručova ‑ u fotbalového hř. 14.00 ‑ 14.25

Bezručova ‑ u pily 14.30 ‑ 14.55

U Táferny 15.00 ‑ 15.25

Dvorská 15.30 ‑ 15.55

Vejmluvova ‑ u obchodu 16.00 ‑ 16.25

Nová ‑ zastávka MHD 16.30 ‑ 16.55

Květná ‑ zastávka MHD 17.00 ‑ 17.25

DK Vysočany 17.30 ‑ 17.55

pátek 14. dubna hodina

na Rybníčku 14.00 ‑ 14.25

střední zdravotnická škola 14.30 ‑ 14.55

U Jezu 15.00 ‑ 15.25

Okružní dolní ‑ V Zahrádkách 15.30 ‑ 15.55

Libušín ‑ kulturní dům 16.00 ‑ 16.25

Bratří Čapků ‑ u obchodu 16.30 ‑ 16.55

Pelikánova ‑ Jamborova 17.00 ‑ 17.25

Vodojem ‑ točna MHD 17.30 ‑ 17.55

sobota 15. dubna hodina

Stržanov 7.00 ‑ 7.15

Radonín 7.30 ‑ 7.45

Radonín ‑ č. p. 14 7.50 ‑ 7.55

Radonín ‑ č. p. 13 8.00 ‑ 8.05

Mělkovice 8.20 ‑ 8.30

Mělkovice ‑ č. p. 386 8.35 ‑ 8.40

Mělkovice ‑ č. p. 306 8.45 ‑ 8.50

Veselíčko 9.00 ‑ 9.15

Klafar u orlovny 9.30 ‑ 9.55

Klafar ‑ Libická u byt. domu 10.00 ‑ 10.25

Zbavte se nepořádku při jarním úklidu Foto: OKS

Kontejnery na  
nebezpečný odpad

Seriál: Internetových podvodů masově přibývá� Jak nenaletět?
Policie ČR bije na poplach a varuje před 
masovým nárůstem kyberkriminality ne‑
boli česky podvodů páchaných prostřed‑
nictvím internetu� Naletět je snadné, oběti 
pak přicházejí o tisíce korun� Na stránkách 
zpravodaje vás postupně seznamujeme 
s různými typy těchto podvodů, tentokrát 
to bude o internetovém bankovnictví� Jak 
se bránit podvodům na internetu se dozví‑
te také při setkání v knihovně 27� dubna od 
17�00�

„Setkání s podvodníkem má za sebou muž, 
kterého špatná zkušenost stála 200 tisíc korun. 
Na začátku byl telefonát od neznámého člově-
ka, který se mu představil jako pracovník banky. 
Vylíčil muži pečlivě připravený smyšlený příběh 
o tom, jak někdo na základě padělaného dokla-
du začal provádět transakce ohrožující jeho účet. 
Jako řešení předložil zaskočenému muži nutnost 
převedení peněz na jiný účet a výběr hotovosti. 

Poté mu podvodník zaslal příslušné kódy a muž 
vložil peníze do bitcoinmatu, čímž o své peníze 
přišel,“ popisuje jeden z případů Dana Čírtková, 
mluvčí Policie ČR pro Kraj Vysočina.

Momentu zaskočení a strachu o své úspo‑
ry využívají podvodníci, kteří telefonují lidem 
s cílem je připravit o peníze. Mohou uvést růz‑
né důvody, proč je nutné poslouchat jejich po‑
kyny. Nejčastěji tvrdí, že je účet v ohrožení, do‑
šlo ke zneužití údajů nebo se někdo neznámý 
snaží sjednat úvěr. Pachatelé jsou přesvědčiví, 
vynalézaví a velmi rychle reagují, proto je nut‑
né mít se na pozoru. Mohou se vydávat za pra‑
covníky peněžních ústavů či finanční experty. 
Při přesvědčování mohou podvodníci v rámci 
své předem připravené hry tvrdit, že informo‑
vali policii nebo se za policisty mohou vydávat 
s cílem podvedeného člověka v případě jeho 
pochybností zmanipulovat.

„Podvodník vydávající se za pracovníka pe-
něžního ústavu zatelefonoval také ženě, kterou 

začal strašit, že si na její jméno někdo pokouší 
sjednat úvěr. Podvodník ji přesvědčil, že situaci 
začne řešit a následně se jí ozval jiný muž s in-
strukcemi, aby si svoje peníze z účtu vybrala a 
vložila je na jiný “náhradní zabezpečený“ účet,“ 
komentuje Čírtková další případ ze Žďáru.

V Kraji Vysočina tvoří internetové podvody 
14 % trestné činnosti, prevencí je hlavně opa‑
trnost. Nejednejte zbrkle, sami si vyhledejte 
číslo, zavolejte svému finančnímu ústavu a 
vše si ověřte. Nikdy nevyužívejte zpětné volání 
nebo kontakt, který vám předal neznámý člo‑
věk. Nesdělujte nikomu přihlašovací hesla či 
kódy a celé číslo platební karty. Neklikejte na 
odkazy zaslané lidmi, které osobně neznáte. 

Jaké podvody jsou nejčastější a jak se brá‑
nit virtuálním predátorům se dozvíte na před‑
nášce Bezpečně na internetu v Knihovně J� 
M� Sychry 27� dubna od 17�00� 

 (red)

Na poliklinice funguje nový bufet
Bufet na poliklinice už provozovalo ně‑
kolik poskytovatelů, vydávali teplé obě‑
dy s  malým doplňkovým sortimentem� 
Každá z  těchto společností provoz po 
poměrně krátké době ukončila z ekono‑
mických důvodů� Rozhodli jsme se tedy 
jít naprosto jiným, novým směrem�

Podepsali jsme smlouvu se společností 
P Cafe, která nabízí návštěvníkům útulné 
moderní bistro s teplou polévkou a hlav‑
ním jídlem, saláty, bagetami nebo teplými 
vaflemi. Právě rozšíření sortimentu o  stu‑
denou kuchyni a zákusky jistě uspokojí 
chuťové pohárky zaměstnanců, podnájem‑
níků i klientů polikliniky mnohem více než 
pouze teplý oběd.

P Cafe má již mnoholetou historii, pro‑
vozuje několik kaváren a prodejen pečiva 
v našem regionu, a to vše ve velmi pěkném, 
vkusném prostředí. Přestavby se dočkal 

i bufet na poliklinice. Nově vás čeká velice 
příjemné prostředí navozující atmosféru 
přírody a skvělá vůně čerstvé kávy. Věříme, 
že tato nově navázaná spolupráce bude 
přínosem pro žďárské občany a že potrvá 

déle, než tomu bylo u předchozích podná‑
jemníků.

Ilona Komínková
Poliklinika Žďár

Příběhy našich sousedů vyvrcholí na konci dubna 
Loni na podzim se na Žďársku opět roz‑
běhl další díl projektu Příběhy našich 
sousedů� Ten organizuje společnost Post 
Bellum a zapojili se do něj žáci z celkem 
pěti základních škol a tří gymnázií� Kon‑
krétně jde o tři týmy z Nového Města 
n� M�, dva ze Žďáru nad Sázavou, jeden 
z  Přibyslavi, jeden z Velké Losenice, je‑
den z Chotěboře a jeden ze Ždírce nad 
Doubravou� Projekt vyvrcholí na konci 
dubna� 

Úkolem týmů, které jsou složeny ze žáků 
škol, je vyhledávání a oslovení pamětní‑
ků totalitní režimů ze svého okolí. S těmi 

pak žáci natočí rozhovory o jejich životě či 
o zkušenostech s totalitním příkořím.  Jejich 
výstupy mohou mít například formu videa, 
komiksu, rozhlasové reportáže či animace. 

Žáci mají při práci na zajímavém projek‑
tu podporu svých pedagogů, koordinátora 
i odborných lektorů. A sami potvrzují přínos 
projektu a zachycení vzpomínek pamětní‑
ků. Osobní setkání s lidmi, kteří zažili válku, 
kolektivizaci, normalizaci nebo sametovou 
revoluci, je jednou z nejlepších forem, jak 
získávat znalosti o nedávné minulosti.

„Při rozhovoru s pamětníkem se dozvíme 
spoustu věcí, ke kterým bychom se ve škole 
asi nedostali. Navíc jsme pamětníky poznali 

i osobně a samotné setkání bylo hodně zají-
mavé,“ říká jeden ze zapojených žáků. 

Příběhy našich sousedů jsou na Žďársku 
spolufinancovány za podpory Kraje Vysoči‑
na a radnic ve Žďáru nad Sázavou, Novém 
Městě na Moravě, Přibyslavi, Velké Losenici 
a Ždírci nad Doubravou.

Připomeňme, že závěrečná prezentace 
projektu Příběhy našich sousedů se usku‑
teční v pondělí 24. dubna od 16 hodin ve 
žďárském Kině Vysočina.

Jakub Janáček
Post Bellum

Bufet na poliklinice nově provozuje firma P Café Foto: Město Žďár n. S.
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Hasiči pomáhají sbírat elektro a železný odpad 
Pravidelný sběr železného šrotu a elek‑
trospotřebičů, který zajišťují zámečtí 
dobrovolní hasiči, je v plánu v sobotu 
15� dubna od 7�30 do 14�00� Svážet bu‑
dou odpad ze Žďáru 2, 5 a 7�

Hasiči budou odvážet kovový odpad 
a staré elektrozařízení, jako jsou lednice, 
mrazáky, televize, rádia, monitory, počítače, 
mikrovlnné trouby, sporáky, pračky, sušičky, 
myčky, pečicí zařízení, elektrická topidla, 
elektrické nářadí, akumulátory, stroje a zaří‑
zení, vysavače a veškeré domácí elektrické či 
bateriové spotřebiče.

Těžký nebo objemný odpad například 
ze sklepů, půd nebo garáží hasiči pomohou 
odnést. V tomto případě informujte hasiče 
předem telefonicky na čísle 721 064 978 
nebo v průběhu soboty na tel. 721 064 978, 

nebo 775 678 794. Hasiči nebudou sbírat 
nebezpečný odpad, jako jsou žárovky, zářiv‑
ky, výbojky, barvy‑laky, baterie, cartridge z 

tiskáren a další běžný nekovový odpad z do‑
mácností. Marek Entlicher

SDH Žďár nad Sázavou 2 - Zámek

Jak dosáhnout na dotaci na zateplení domu? Poradí EKIS
Dnešní doba je pro občany náročná mimo 
jiné i z  hlediska cen energií na vytápění 
budov� Ministerstvo průmyslu a obchodu 
proto zřídilo síť EKIS (energetických kon‑
zultačních a informačních středisek)� Tam 
se může každý zdarma poradit s odborníky 
na energetickou náročnost budov třeba 
jak zateplit dům a jakou na to čerpat dota‑
ci� Následně mohou bezplatně zpracovat 
tzv� návrh energetických opatření na ro‑
dinný nebo bytový dům, ve kterém porov‑
nají náklady na zateplení objektu a přibliž‑
nou roční finanční úsporu za vytápění� 

Státní fond životního prostředí navíc na 
začátku letošního roku rozšířil dotaci Nová 
zelená úsporám o program Nová zelená 
úsporám Light.  Ten cílí na seniory, invalid‑
ní důchodce 3. stupně a občany s  nižšími 
příjmy, kteří pobírají příspěvek na bydlení, 
a nabízí jim až 150 tisíc korun na zateple‑
ní rodinných domů, popř. výměnu oken a 
vstupních dveří. Při ideálních podmínkách 
může dotace pokrýt vynaložené náklady 
až ze 100 %, tj. žadatel o dotaci ze svého 
nedoplácí nic, nebo pouze menší částku.

Ve Žďáře nyní nově působí dvě pracoviště 
M‑EKIS, která pomohou zdarma vyřídit do‑
taci. Kontakty:
• Ing� Jaroslav Janovský ml�, Brněnská 

326/34, (1. patro), Žďár n. S., tel: 777 057 162, 
j.janovsky@e‑stitky.cz

• Ing� Lukáš Nekvinda, Dolní 165/1, (4. pat‑
ro ‑ dveře 404), Žďár n. S., tel: 776 294 225,  
nekvinda@tzbplan.cz

Jaroslav Janovský
M-EKIS Žďár

Pořadí Místo Datum

1. Žďár 1 Tyršova, Hutařova, Doležalovo náměstí 3. dubna

2. Žďár 6 Nádražní, domy č.or. 37‑65 4. dubna

3. Žďár 1 Veselská (po křižovatku s ul. Husova), Barákova 5. dubna

4. Žďár 6 Veselská, Zahradní 6. dubna

5. Žďár 6 Haškova 11. dubna

6. Žďár 6 Palachova ‑ parkoviště před 5. ZŠ 12. dubna

7. Žďár 6 Palachova, Dvořákova 13. dubna

8. Žďár 6 Chelčického, Nádražní (mezi okružními křižovatkami) 17. dubna

9. Žďár 1 Purkyňova, U Táferny 18. dubna

10. Žďár 1 sídliště Libušín ‑ dolní část ul. Libušínská, Dolní 19. dubna

11. Žďár 1 sídliště u polikliniky, Studentská, Dolní (ve směru z centra) 20. dubna

12. Žďár 4 Bratří Čapků, Wolkerova, Vančurova č. or. 2 ‑ 12 24. dubna

13. Žďár 4 Nezvalova, Švermova, Nerudova, Vančurova č. or. 1 ‑ 5 25. dubna

14. Žďár 3 dolní Okružní, horní Okružní 26. dubna

15. Žďár 3 Komenského, Revoluční, U Klafárku 27. dubna

16. Žďár 1 Drdlova, Sadová, Hálkova, Jiřího z Poděbrad 2. května

17. Žďár 3 Brodská ‑ za kinem, Kopečná 3. května

Harmonogram 
blokového čištění
V  dubnu a květnu ve městě proběhne 
blokové čištění ulic� Prosíme vás, abyste 
v uvedených termínech v těchto lokali‑
tách neparkovali svá vozidla�

V případě nepříznivého počasí nebo 
technických problémů mohou být některé 
termíny posunuty. Vždy sledujte přechod‑
né dopravní značení, které se s časovým 
předstihem objeví v jednotlivých lokali‑
tách. Cena za odtah při blokovém čištění je 
v tomto roce 1 815 korun, při vrácení auta  
na místo 3 630 korun a za nedokončený 
odtah 605 korun. Za každý den na odstav‑
ném parkovišti zaplatíte 100 korun. OKS

BLOKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ

Reklamní smog? Přijďte diskutovat!
Žďár dlouhodobě bojuje proti vizuální‑
mu smogu, což je hlavně agresivní rekla‑
ma, která zastírá jedinečnost měst i kra‑
jiny� Vedení města Žďáru chystá na toto 
téma setkání v knihovně M� J� Sychry, 13� 
dubna od 17�00 hodin� Přijďte a řekněte 
svůj názor�

Dozvíte se, jak mohou města vizuální 
smog regulovat a co konkrétně v tomto 
směru připravuje žďárská radnice. Jak vlast‑
ně funguje Manuál dobré praxe reklamy a 
označování provozoven a s tím spojený 
dotační program, v rámci kterého město 
podporuje podnikatele v lepším označení 

jejich podniků. 
Zájemci si poslechnou, jak se s proble‑

matikou potýkají jiná města. Co je  reklam‑
ní slepota a proč vůbec takové množství 
reklamy ve veřejném prostoru nefunguje.

(red)
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Aktuální nabídka zaměstnání
Hledáte práci a chcete pracovat pro Město Žďár nad Sázavou?
Tak neváhejte a ozvěte se nám�
Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích naleznete na webu města
www�zdarns�cz/mestsky ‑urad/nabidka ‑zamestnani

Vedoucí odboru majetkoprávní 
Vyznáte se v právu a „§“ vám nenahání hrůzu? Jste svědomití a máte rádi věci v pořádku? Zvládáte vést a 
organizovat lidi? Možná hledáme právě vás!

Případné dotazy vám ráda zodpoví šéfka odboru Stanislava Prokopová (tel. 566 688 170, mobil: 736 510 464, 
e‑mail: stanislava.prokopova@zdarns.cz). 

Pokud by vás tato práce zaujala, svoji přihlášku doručte do do 21. dubna 2023 do 12.00 na e‑mail  
zuzana.capkova@zdarns.cz nebo fyzicky na Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad 
Sázavou. Ve druhém případě označte obálku „Výběrové řízení ‑ Vedoucí majetkoprávní“. 

Ředitel/ka příspěvkové organizace Sportis 
Koluje vám v žilách manažerská krev? I když nejste vrcholový sportovec, je vám sport a vše kolem něj blízké? 
Nebojíte se vést a organizovat lidi? Možná hledáme právě vás!

Případné dotazy vám rád zodpoví starosta města Martin Mrkos, tel. 566 688 100, e‑mail: martin.mrkos@zdarns.cz. 

Pokud by vás tato pozice zajímala, svoji přihlášku včetně požadovaného projektu řízení doručte do do 24. 
dubna 2023 do 12.00 na e‑mail zuzana.capkova@zdarns.cz nebo fyzicky na Městský úřad Žďár nad Sázavou, 
Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou. Ve druhém případě označte obálku „Výběrové řízení ‑ Sportis“.

Ředitel/ka příspěvkové organizace Poliklinika Žďár nad Sázavou
Koluje vám v žilách manažerská krev? Rádi byste pracovali pro město a vylepšili poskytované služby? Nebojíte 
se vést a organizovat lidi? Možná hledáme právě vás!

Případné dotazy vám rád zodpoví místostarosta města Rostislav Dvořák, tel. 566 688 101, 
e‑mail: rostislav.dvorak@zdarns.cz. 

Pokud o nabízenou pozici stojíte, přihlášku včetně požadovaného projektu řízení doručte do 18. dubna 2023 do 
12.00 na e‑mail zuzana.capkova@zdarns.cz nebo fyzicky na Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 
31 Žďár nad Sázavou. Ve druhém případě označte obálku „Výběrové řízení – Poliklinika“.

Pracovník Koruny Vysočina
Znáte region? Víte, kde najdete třeba Šlakhamr? Dokážete o něm něco bez chyb napsat na sociální sítě? 
Když něco potřebujete, dokážete zvednout telefon a domluvit se? Hodí se vám práce na 20 hodin týdně, kde 
rozvržení pracovní doby bude na vás?

Případné dotazy vám rád zodpoví ředitel Koruny Vysočiny David Štěpánek, tel.: 776 308 072, 
e‑mail: kancelar@korunavysociny.cz. 

Pokud o nabízenou pozici stojíte, přihlášku včetně dalších dokumentů doručte do 14. dubna 2023 na e‑mail 
zuzana.capkova@zdarns.cz. Do předmětu napište „Výběrové řízení – Koruna Vysočiny“.

Chcete se zbavit železného šrotu? Pomůžou hasiči Foto: SDH Žďár n. Sáz. 2 - Zámek
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Anketa pro zastupitele města
V dubnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Sdílená kola vídáme v ulicích mnoha evropských, ale i českých měst� Myslíte, že by je využili i Žďáráci?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

V ulicích mnoha měst můžeme vidět lec‑
cos, přesto ne všechno je použitelné a vhod‑
né pro Žďár nad Sázavou. Příkladem mohou 
být např. elektrokoloběžky, které zaplavily 
velká města, a dnes jsou spíše než přínosem 
problémem, ať ve veřejném pořádku, tak 
bezpečnosti provozu. Cyklodoprava stejně 
jako jiné druhy dopravy mají v různých mís‑
tech různé podmínky, předpoklady nebo 

tradici, které měly vliv na její zastoupení a 
rozšíření v tom kterém městě. Všechny tyto 
věci je nutné zvážit a promyslet. To nejlépe 
udělá ten, kdo do skvělého nápadu vloží 
svoje peníze. Na rozdíl od veřejných peněz 
totiž musí počítat s jejich návratností a nej‑
lépe ziskem. Proto pokud má město před‑
poklady pro sdílená kola, tak zde dříve nebo 
později budou i bez přičinění města.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD 
A NEZÁVISLÍ

Sdílená kola se stávají čím dál víc popu‑
lárním způsobem městské dopravy. Je to 
možná nejrychlejší doprava po městě, která 
je navíc levná a ekologická. Je oblíbená pře‑
devším u mladých lidí, a proto si myslíme, že 
pilotní projekt bikesharingu je vhodné v na‑
šem městě vyzkoušet. Ale je třeba si uvědo‑
mit, že  sdílená kola přináší spoustu úkolů a 
někdy i problémů. Je nutné je monitorovat, 

zajistit pravidelný servis a údržbu, sledovat 
pohyb kol v dopravě a dodržování pravidel. 
Ale ať si nezkazíme na sdílení názor hned na 
začátku. Třeba nás to donutí ještě intenzivněji 
sledovat stav vozovek, cyklochodníků a pro‑
pojení různých druhů dopravy ve městě. Pro‑
tože bezpečnost, kvalita vozovek a návaznost 
dopravy je důležitá nejenom pro cyklisty.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
A NEZÁVISLÍ

Sdílená kola již běžně fungují v mnoha vel‑
kých městech, jako je např. Praha, Ostrava, ale 
také Jihlava, Třebíč, nebo i v menších městech 
velikosti Žďáru n/S. Cyklodoprava je bezesporu 
dobrá alternativa k MHD a inovativní nabídkou 
služeb pro turisty a návštěvníky města. Ovšem 
každá mince má svůj rub i líc.  Je naše město 
na tuto rozšířenou službu připraveno? Máme 
dostatek cyklostezek, bezpečných cyklopruhů, 

cyklopiktogramů, parkovacích stojanů a míst 
na kola? Jak moc by rozpočtově zatížila tato 
služba naše město? Myšlenka sdílených kol je 
bezesporu dobrá, nezavrhuji ji. Ovšem otázek 
týkajících se sdílených kol je určitě mnoho. Od‑
povědi na ně musíme hledat v široké veřejné 
diskusi mezi zástupci města a obyvateli Žďáru 
nad Sázavou.

Lenka 
Formanová

zastupitelka 
Společně            
ODS, TOP09

Sportovně založený člověk vyrazí vla‑
kem do našeho města, u východu z nádraží 
zajde ke stojanům se sdílenými koly či ko‑
loběžkami, aby si mohl zábavnou formou 
ve svém kulturně sportovním nadšení pro‑
hlédnout Zelenou horu. Je krásně, Vysoči‑
na umí být přívětivá, a tak se to zdá jako 
skvělý plán pro pěkný letní den. Jak se ale 
bezpečně dopravit na kole na druhý konec 

města? Není kudy. Jet v provozu při kraj‑
nici s vyznačeným bílým padlým cyklistou 
je pro kaskadéry. První úkol, nad kterým je 
lepší se zamyslet je, jak cyklostezkami pro‑
pojit logicky město, a to i s jeho nejbližším 
okolím. Žďár má sportovně založené lidi, co 
na kole znají každý detail, síť cyklostezek 
mají v hlavě.Udělejme zasedání zastupitel‑
stva v sedlech kol spolu s nimi v terénu. 

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU‑ČSL

Pokud se v našem městě omezí zbytečná 
osobní motorová doprava, bude to pro všech‑
ny občany města prospěšné. Jak ve smyslu 
bezpečnosti, životního prostředí, tak i ve vlastní 
finanční úspoře za dopravu. Sdílená kola jsou 
jednou z  cest, jak v tomto duchu vyjít vstříc a 
zatraktivnit dopravu ve městě nejen jeho obča‑
nům, ale i návštěvníkům. Jsem moc rád za sys‑
tém městské hromadné dopravy, kterou pro‑

vozuje firma ZDAR. Přesto vidím jako příhodné 
zavedení této služby v našem městě. Samozřej‑
mě bych byl rád, aby tato služba fungovala v re‑
žimu odpovědného užívání. Mám tím na mysli 
to, aby uživatelé, cyklisté, nevytvářeli „koloběž‑
kový smog“ odložených opuštěných kol a kolo‑
běžek na nevhodných místech, na který si těžko 
zvykají velká města. Tuto službu plně podporuji 
a věřím, že si najde mezi uživateli svoji oblibu.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Jsem přesvědčen o tom, že sdílená kola 
a elektrokola by své využití ve Žďáře našla, 
zvlášť, pokud by prvních 15 minut jízdy platilo 
město. Část lidí by totiž aspoň čas od času řeši‑
la přepravu jinak, než autem. Potvrzují to zku‑
šenosti z obdobně velkých či menších měst: 
Dvůr Králové, Beroun, Krnov, Písek, Rychnov 
nad Kněžnou, Vrchlabí, Uherské Hradiště a 
další. Sami vidíte, že to nejsou žádná velko‑

města. Efekty jsou jasné ‑ plynulejší doprava, 
podpora zdraví obyvatel, zvyšování atraktivity 
města pro turismus,  nové podnikatelské příle‑
žitosti i snižování CO2 a čistší vzduch. Pro Žďár 
by mohlo jít o asi 50 až 60 kol. Předpokladem 
pro využití je také rozšíření sítě cyklostezek a 
cyklochodníků, tu představíme brzy a věřím, 
že Žďárky velmi potěší.

Kontrola odpadu: v třídění máme velké rezervy

Lidé z odboru komunálních služeb dě‑
lají jednou za čas kontrolu popelnic na 
směsný komunální odpad� Cílem je pro‑
věřit úroveň třídění v zástavbě rodin‑
ných i bytových domů� Firma AVE svezla 
odpad ze 4 popelnic od rodinných domů 
z ulice Dvorská a 2 kontejnery 1100 l od 
bytových domů na ulici Palachova� 

Obsah nádob rozčlenili na složky, kte‑
ré neměly skončit v nádobách na směsný 
komunální odpad (SKO) a bylo možné je 
lépe vytřídit – papír, plast, sklo, kovy, bio, 
textil a na zbytkový SKO. Rozbor ukázal, že 
komunální odpad není důsledně vytřídený, 
kdyby ano, množství zbytkového SKO by se 
snížilo více než o polovinu. 

Největší objemovou a tedy i hmotnostní 
zátěží je bioodpad, který byl součástí obsa‑
hu všech nádob. Docházková vzdálenost 
z bytového domu k bio‑kontejneru je cca 
150 m a rodinné domy mají možnost po‑
řídit si nebo zdarma vypůjčit bio popelnici 

na MěÚ, která jim bude vyvážena na nákla‑
dy města. 

Odpady z popelnic u RD:  SKO 50 %,  bio 
25 %,  plast 10 %,  papír 5 %,  kov 5 %,  textil 
5 %. Kontejnery z bytové zástavby: nevytří‑
děno vůbec 60 %, textil 15 %, papír 10 %, 
plast 10 %. 

 (red)

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, 
že na ztráty a nálezy byly v období od 13. února 
do 16.  března předány následující nálezy, 
u kterých není znám jejich majitel.

Ztraceno Nalezeno
Klíč od auta ve Stržanově
Korále   na parkovišti před MěÚ
Hodinky na Vysocké
Svazek klíčů na Okružní
Klíč + náušnice u Maxi Hitu na Nádražní
Studentská karta ZDAR na Brodské
Peněženka + hotovost, bez dokladů 
 na dětském hřišti u bazénu
Látková taška + věci, bez dokladů na Nádražní
Látkový šátek – tunel u  Staré radnice
Pánská mikina na náměstí Republiky
Svazek klíčů na Komenského
Svazek klíčů na Pelikánově
Prstýnek na Dolní
Klíč na šňůrce na Komenského
Zubní korunka na parkovišti před poliklinikou
Karta ZDAR na Bezručově
Klíč u Kauflandu

Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e‑mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
21. března 2023 celkem 19 939 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: únor 2023 ‑ 19 954, leden 2023 
‑ 19 962, prosinec 2022 ‑ 19 997, listo‑
pad  2021  – 20 029, říjen  2022 ‑ 20 050, 
září 2022 ‑ 20 063, srpen 2022 ‑ 20 108, čer‑
venec 2022 ‑ 20 150, červen 2022 ‑ 20 152, 
květen 2022 ‑ 20 186, duben 2022 ‑ 20 209, 
březen 2022 ‑ 20 236 

Děti narozené v lednu 2023
Vanda Kruntorádová  02. 01.  ZR 3

Anna Kruntorádová  02. 01.  ZR 3
Rozálie Pohlová  05. 01. ZR 4
Michal Vodáček  16. 01. ZR 1
Zuzana Smejkalová  23. 01. ZR 2
David Běle  29. 01. ZR 5

Životní jubilea v dubnu 2023
+ dodatečně v březnu 
Růžena Kolouchová  08. 03. 102 let ZR 3
Zdeněk Kudrna  09. 03. 91 let ZR 5
Anežka Kadlecová  12. 03. 95 let ZR 5

Vlasta Forstová 01. 04. 93 let ZR 1
Jiří Vogt  01. 04. 85 let ZR 7
Ladislav Lelkes  02. 04. 80 let ZR 4

Irena Štěpánková  07. 04. 92 let ZR 1
Ivan Pinkava 07. 04. 90 let ZR 3
František Klusák   10. 04. 85 let ZR 3
Anna Šteidlová  14. 04. 93 let ZR 3
Zdeněk Starý  15. 04. 80 let ZR 5
Marie Čaloudová  17. 04. 85 let ZR 5
Antonín Chroust 17. 04. 80 let ZR 4
Josef Šafránek  21. 04. 91 let ZR 5
Stanislav Šuhaj  23. 04. 90 let ZR 3
Zdeňka Víchová  26. 04. 90 let ZR 1
Lubomír Macháček 28. 04. 85 let ZR 7
Vojtěch Vavřík  28. 04. 85 let ZR 6
Jiřina Foitziková  29. 04. 80 let ZR 6

 Gratulujeme!

Velkou část odpadu tvoří bioodpad, u rodinných domů až 25 % Foto: Město Žďár n. S.

I tohle se našlo při kontrole Foto: Město Žďár n. S.

Zaplatili jste 
poplatek za komunální odpad? 
Splatnost je do 30. dubna 2023.

Podrobnosti na
www.zdarns.cz/poplatekodpad
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Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů� Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli Města Žďáru nad Sázavou� Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit� Do uzávěrky březnového čísla nám přišly následující příspěvky�

Sdílená kola, sdílené koloběžky, sdílená 
auta, sdílené byty. Sdílená ekonomika a cel‑
kově sdílení, nás tak trochu dostává někam, 
do časů kdy všechno patřilo všem. Nechci 
zlehčovat, ale kdo bude sbírat ta kola po 
městě, kdo za ně bude odpovědný? Není‑li 
vlastník, není viník. Pokud vidím auty, ale 
i chodci rozšlapanou městskou zeleň jen 

proto, že nejsme schopni trávník nebo zá‑
hon malinko obejít, vychází mi, že nemám 
sdílení rád. Veřejné plochy totiž také sdílí‑
me spolu. Trochu mi to připadá jako ujídání 
z koláče, který není můj. Ale co já vím? Třeba 
časem přijdou na pořad dne sdílené děti, 
sdílená zvířata a sdílené city. 

Vyhrožování a uplácení je běžnou praxí
Už několik dnů hýbe veřejností postup 

ministra Jurečky (KDU‑ČSL) při odvolání ře‑
ditele úřadu práce Najmona. Věc prošetřuje 
policie a výsledek budeme znát nejspíše až 
za několik let, kdy už se zapomene. Vyhro‑

žování a uplácení veřejnými penězi ale není 
výsadou jen vlády a ministerstev. I ve Žďáře 
nad Sázavou máme za sebou několik po‑
dobných a podivných případů. První začal 
v roce 2018, kdy starosta Navrátil (ŽŽM) za 
asistence tehdejšího místostarosty Klemen‑
ta (KDU‑ČSL) nabízeli tajemníkovi 350 000 
Kč, když rezignuje a podepíše dohodu o 
ukončení pracovního poměru. Následovala 
„organizační změna“ v režii starosty Mrkose 
(ŽŽM), kdy přejmenovali odbor školství, kul‑
tury a sportu, zbavili se tehdejší vedoucí od‑
boru a následně vyplatili z rozpočtu města 
odstupné více než 400 000 Kč. Poté následo‑
vala dohoda o ukončení pracovního pomě‑

ru s vedoucí finančního odboru, doprová‑
zená mimořádnou odměnou ve výši téměř 
500 000 Kč. Zatím posledním bylo ukončení 
pracovního poměru ředitele knihovny, se 
kterým byla rada města nespokojená tak, 
že mu schválili odměnu 55 000 Kč. Uvolně‑
ní pracovních míst pro vděčné a zbavení se 
těch neposlušných není levnou záležitostí. 
Nicméně pokud to platíte ze společných pe‑
něz, tak proč to neudělat. Zvláště pak pokud 
drtivá většina zaměstnanců se nebrání nebo 
se nechá uplatit. Proto si vážíme těch, kteří 
se nezaleknou a uplatit se nenechají,aby po‑
ukázali na tuto neblahou praxi,která je,jak se 
zdá,stále běžnější.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Snad se blýská na lepší časy
Město koupilo 38 % akcií teplárenské 

společnosti SATT a.s. za 80 mil. Kč, přes‑

tože nikdy nevlastnila zdroj prodávaného 
tepla pro 75 % obyvatel města. V důsledku 
energetické krize a růstu cen tepla ve měs‑
tě jsme řešení stabilního tepelného zdroje 
považovali za ohrožení obyvatel města a 
prioritní bod našeho volebního programu. 
Proto Změna 2018 velmi pozitivně ocenila 
svolání semináře v polovině února 2023, je‑
hož součástí byl bod nazvaný ZEVO tzn. Za‑
řízení pro Energetické Využívání Odpadů. 
Informace o postupu a stavu přípravy jsme 
po vedení města požadovali delší dobu. 
Pan starosta a pan ředitel SATTu nám před‑

stavili   a vysvětlili stav přípravy projektu a 
jeho hlavní ukazatele, což jsme požadovali 
déle než rok. Nyní je potřeba nastavit fi‑
nancování a závazný časový harmonogram 
a usilovně zapracovat na dokumentaci pro 
co nejrychlejší zahájení realizace. Za sebe 
bych si přál, aby takových seminářů bylo 
více, protože jen při diskusi se dá najít to 
nejlepší řešení pro občany města. Součas‑
ně věříme, že vedení města bude o tomto 
tématu a jeho vývoji informovat i občany 
města.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Podivná spravedlnost
Po zvýšení odměn neuvolněných zastupite‑

lů řekl pan starosta Mrkos (ŽŽM), že někteří za‑
stupitelé si maximální odměny zaslouží. To ur‑

čitě neplatí pro nečleny ZM. Nerozumím tomu, 
jakou spravedlnost vidí koalice, když osobám, 
které nejsou zastupiteli, navrhli a schválili od‑
měnu za členství v komisi rady města nebo vý‑
boru zastupitelstva ve výši 300 Kč za účast na 
jednání komise nebo výboru. Pokud odhléd‑
neme od faktu, že nečlenové zastupitelstva 
dostanou 300 Kč pouze, když se zúčastní jed‑
nání, zatímco zastupitelé dostanou odměnu 
každý měsíc a jednání se zúčastnit nemusí, tak 
ještě podivnější je rozdíl mezi výší odměn. Jest‑
liže řadový člen zastupitelstva dostává měsíč‑
né 2 826 Kč, tak jako člen komise nebo výboru 
dostane 4 709 Kč, rozdíl činí 1 883 Kč. Chceme‑li 

ctít zásadu, že odměna za stejnou práci v komi‑
si nebo výboru by měla být stejná, tak nečlen 
zastupitelstva pracující v komisi nebo výboru 
by měl dostat právě rozdíl 1 883 Kč měsíčně. 
Takové odměny by ale dosáhli pouze za před‑
pokladu, že by se zúčastnili jednání více než 6x 
za měsíc, což se nikdy nestalo, protože komise a 
výbory obvykle nejednají ani každý měsíc. Ješ‑
tě větší rozdíl je v případě předsedů osadních 
výborů (OV), kdy předsedové OV Radonína, 
Veselíčka a Stržanova nedostanou žádnou od‑
měnu a předseda OV v Mělkovicích zastupitel 
Ing. Jan Zástěra (ŽŽM) dostane 5 651 Kč každý 
měsíc. Opravdu podivná spravedlnost.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně            
ODS, TOP09

Když zvítězí rozum nad egem
Před 9 lety nastupovali na radnici a volali po 

odbornících na správných místech. Na březno‑
vém zastupitelstvu předložili nové povoleb‑
ní obsazení dozorčích a kontrolních orgánů 

městské společnosti SATT. Patrně už zapomněli 
nebo změnili své názory na odbornost i to, že 
SATT je městem vlastněná společnost. V před‑
loženém návrhu tak byl kde kdo, dokonce i lidé, 
kteří nejsou zastupiteli. Se Změnou 2018 neko‑
munikují a tak se nás ani nezeptali, zda máme 
koho nabídnout. Přesto jsme týden před zastu‑
pitelstvem kontaktovali pana starostu Mrkose 
(ŽŽM) s nabídkou znalostí a zkušeností Ing. Ša‑
barta, dlouholetého generálního ředitele a čle‑
na představenstva ŽĎASu. Přes sliby o projed‑
nání v koalici se na nominaci zástupců města 
nic nezměnilo. Proto jsme podali protinávrh na 
snížení počtu členů orgánů SATT znamenající 
úsporu nákladů na jejich odměny a poměrné 

zastoupení stran a hnutí podle výsledků komu‑
nálních voleb s tím, že Změna 2018 nominuje 
zastupitele Šabarta. Rozpaky a neochotu snížit 
počet placených členů orgánů SATT nakonec 
vyřešil svým odpovědným a věcným návrhem 
pan místostarosta Hedvičák (ANO), který se své 
nominace vzdal ve prospěch pana Ing. Šabarta. 
SATT tak sice neušetří a bude mít stejný počet 
členů orgánů jako 20 násobně větší Žďas, ale 
alespoň v nich bude člověk, který má letité 
vazby a zkušenosti se strategickým partnerem 
města a SATTu největším zaměstnavatelem ve 
městě firmou Žďas. Děkujeme panu místosta‑
rostovi Hedvičákovi (ANO) za jeho odpovědný 
a konstruktivní návrh řešení.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Město je komunita občanů
Milí spoluobčané, už i my ve Žďáře jsme se 

dočkali. Jaro se probudilo. A s probouzejícím 
jarem začínáme více trávit čas venku. Jsem 
hrdá na to, že se podařilo za poslední roky vy‑

budovat ve Žďáře několik krásných dětských 
hřišť a další nás čekají. 

Ne vždy je ale možné na každém plácku 
u domu vybudovat certifikované hřiště či park 
s krásným posezením. Tyto projekty jsou velice 
nákladné a je třeba velkých investic. Někdy ale 
stačí málo, aby zelená plocha v okolí domu se 
stala místem, kde budete chtít vy či vaši sou‑
sedé všech věkových kategorií trávit volný čas. 

Jednou z těchto možností je vybudovat 
v  okolí vašeho domu komunitní zahradu. 
Stačí se jen rozhlédnout a vnímat, jaké místo 
by stálo za oživení. S finančními náklady vám 
pomůže nově vyhlášený grant města na vznik 
komunitních zahrad. Stejně tak vám s realizací 

rádi pomohou úředníci z příslušných odborů. 
Pak už jen stačí tomu vašemu koutu u domu 
věnovat to nejcennější. Nadšení a čas. 

Věřím, že se nám podpora těchto aktivit, 
které pomalu v našem městě začínají pučet, 
vrátí v podobě spokojených obyvatel města. 
Protože cílem těchto projektů není mít jen 
pěkné pískoviště či záhon u domu. Ale pře‑
devším navázání a upevnění dobrých sou‑
sedských vztahů. A když náhle zjistíte, že vám 
v lednici chybí vajíčko, nebudete muset běžet 
až do hypermarketu. Stačí zazvonit na souse‑
dovy dveře. A vy mu na oplátku pak donesete 
kousek buchty, který si vychutnáte na poseze‑
ní před domem. 

Jana 
Lacinová

zastupitelka 
ŽŽM 

Dotace pro sport a volný čas 2023 byly rozděleny
V letošním roce byly vyhlášeny dotační pro‑

gramy SPORT 2023, SPORTOVIŠTĚ 2023, OR‑
GANIZOVANÝ SPORT DOSPĚLÍ 2023 a VOLNÝ 
ČAS 2023. Na přelomu měsíců února a března 
se dvakrát sešla komise pro sport a volný čas, 

aby podle předem stanovených kritérií vyhod‑
notila žádosti a navrhla radě města přerozdě‑
lit sportovním oddílům, klubům a spolkům 
finanční prostředky z následujících celkových 
alokovaných částek:
• SPORT 2023 (na činnost spolků a klubů byly 

rozděleny 4 475 000 Kč, na akce bylo rozdě‑
leno 275 000 Kč)

• SPORTOVIŠTĚ 2023 (rozděleny 2 928 672 Kč).
• ORGANIZOVANÝ SPORT DOSPĚLÍ (rozdělen 

1 300 000 Kč)
• VOLNÝ ČAS (rozděleno 320 000 Kč)

Jednotliví žadatelé obdrží finanční pro‑
středky po schválení zastupitelstvem města. 
Je dobré si ovšem také připomenout, že se 
město, mimo tyto dotační programy, podílí ne‑

malými finančními prostředky na financování 
nákladů jako je například pronájem a údržba 
sportovišť, náklady na energie a vodu. U mlá‑
deže do 18 let hradí město 100 % nákladů a 
u dospělých hradí 50 % nákladů. Toto je jistě 
velký bonus, který nelze opomenout. Chtěl 
bych moc poděkovat všem, kteří se ve svém 
volném čase dlouhodobě věnují dětem a mlá‑
deži (trenéři, učitelé i rodiče) a přispívají tak ke 
zdravému životnímu stylu dětí i dospělých.  
Věřím, že dotace jim přidělené plně využijí ve 
prospěch chodu svých klubů, oddílů či spolků. 
Přeji všem, aby se jim na sportovním poli dařilo 
a svými výsledky dobře reprezentovali jak svůj 
klub, tak i naše město Žďár nad Sázavou.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
A NEZÁVISLÍ 

Dvojí hymna
9. březen 2023 zůstane v dějinách našeho 

státu zapsán jako den inaugurace nového 
českého prezidenta pana generála Petra Pav‑
la. Ve Vladislavském sále slavnostnímu aktu 
přihlíželo 800 pozvaných hostů, včetně všech 

poslanců a senátorů. Ve Španělském sále na 
obrazovkách sledovalo událost 2 500 hostů a 
další tisíce lidí stály na Hradčanském náměstí, 
a to neumluvím o těch tisících, které událost 
sledovaly u televizních obrazovek. Možná jste 
mezi nimi byli i Vy. Byla to chvíle slavnostní a 
krásná. U našich sousedů na Slovensku byla 
s  trochou pohrdání přirovnána ke korunova‑
ci králů. Proč se však stydět za oslavu toho, že 
opět jednou v naší zemi zvítězila pravda a lás‑
ka nad lží a nenávistí!

Pro mne osobně byly nejsilnější chvíle, 
kdy zněla naše krásná hymna. Poprvé to bylo 
o půlnoci, když jsem šla deštěm Nerudo‑
vou ulicí a najednou se z  Hradu ozvaly tóny 
hymny. Zpočátku jsem si myslela, že se jedná 

o  nácvik na zítřejší slavnost. Teprve po chvíli 
jsem si uvědomila, že to byla poslední hymna, 
která ukončovala prezidentský úřad Miloše 
Zemana. Hodnocení jeho úspěšnosti či ne‑
úspěšnosti přenechám dějinám. Pro mne se 
stal mužem, který neuměl odejít. A to se stává 
nejenom prezidentům. 

Podruhé mne dojala státní hymna druhý 
den, kdy zněla Vladislavským sálem a byla prv‑
ní hymnou pro nového prezidenta Petra Pavla. 
A už bývalý prezident Miloš Zeman – starý a 
nemocný muž na vozíku – za pomoci svých 
asistentů povstal. Bylo vidět, jak moc mu záleží 
na tom, aby i on vzdal úctu. Bylo to silné gesto. 
Hodně štěstí Česká republiko!

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU‑ČSL 
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Dětský pěvecký sbor jako žďárský fenomén� Žďáráček slaví půl století
Budeme‑li pátrat v novodobé historii Žďá‑
ru po osobnostech, které se zde význam‑
ným způsobem zasadily o rozvoj kultury, 
s jistotou téměř okamžitě narazíme na jmé‑
no Jiřího Libry, legendárního sbormistra 
dětského pěveckého sboru Žďáráček� Pod 
jeho taktovkou a ve spolupráci s Janou Po‑
spíšilovou sbor prosperoval dlouhých dva‑
cet sedm let� Dalších třiadvacet jej s úctou a 
respektem hýčkali a hýčkají jeho následov‑
níci Petra Kynclová, Dana Foralová a Pavel 
Schmidt�

Zkouška začíná. Ještě před pár vteřinami 
to tu bylo jako v úlu, teď si ovšem bere slo‑
vo sbormistr Pavel Schmidt a předchozí šum 
přirozeně utichá. Místností se nese klidný 
mužský hlas. Začíná přípravná fáze. Ladí se 
hlas, tělo i  mysl. Do téměř meditační atmo‑
sféry se občas vloudí zvuk kliknutí myši. To 
když sbormistryně Dana Foralová zapisuje 
docházku. Co nevidět je ale i tento nepatrný 
ruch přehlušen tóny silnými tak, že rozvibrují 
desku stolu. Po zhruba patnácti minutách je 
hotovo a jde se na samotné zkoušení reperto‑
áru. Před naladěný sbor nastupuje Dana Fo‑
ralová a komorní atmosféru střídá vlna ener‑
gie, již mezi zpěváky šíří. Takový je pohled na 
tandem sbormistrů Foralová ‑ Schmidt, kteří 
mají již dlouhou dobu pod svými křídly dět‑
ský pěvecký sbor Žďáráček. Vidět je pracovat 
při zkouškách se dá přirovnat k  pohledu na 
perfektně seřízené švýcarské hodinky. Do své 
práce jsou zapálení, jejich zpěvákům nechybí 
nadšení a laťku kvality se snaží neustále zvy‑
šovat. Přestože to celé zní jako pohádka, na 
růžích ustláno sbormistři rozhodně nemají. 
Stejně jako na nich neměl v začátcích ustláno  
Žďáráčku jeho první sbormistr Jiří Libra, ale 
také všichni další, kteří se do čela tohoto dět‑
ského pěveckého sboru kdy postavili. 

Píše se rok 1973. Ředitel 3. ZDŠ Jiří Libra 
dostává pověření od vedoucího tehdejšího 
žďárského školského odboru Karla Petráně. 
Má se postavit do čela dětského pěveckého 
sboru, jenž sjednotí tři stávající sbory, do té 
doby fungující pod hlavičkou tří místních 
základních škol. Školy logicky nejásají, při‑

cházejí o svá želízka v ohni, která je reprezen‑
tovala. Jak glosuje Jiří Libra: „Idea byla dobrá, 
ale narazila na realitu, s níž se bylo třeba vyrov-
nat.“ Žďáráček tak přetlak zájemců ve svých 
začátcích odrážet nemusí. Změnu je třeba 
vstřebat, a to i ze strany dětí. Jak ukazuje zku‑
šenost sbormistrů, nešlo o nic neobvyklého, 
reakce dětí na změnu je totožná i dnes. „Je ne-
smírně důležité provádět změnu sbormistra po-
zvolna. Děti se navážou na konkrétní osobnosti 
a těžko se jim s nimi loučí,“ říká Pavel Schmidt. 
Prvním sbormistrům Jiřímu Librovi a Janě 
Pospíšilové se ledy daří prolomit v roce 1975 
na soutěži v Brně, odkud přivážejí nečekané 
vítězství. Jiří Libra k tomu podotýká: „Možná 
i toto byl podnět, aby si i  veřejnost všimla, že 
sloučení sborů mělo smysl.“ Od té doby hvěz‑
da Žďáráčku strmě stoupá. Sbor vystupuje 
v  tuzemsku i zahraničí, zájem dětí neustává 
a kvalita jde nahoru. Paradoxem přitom zů‑
stává, že až do roku 1990 sbormistři svůj čas 
Žďáráčku věnovali zcela nezištně. „Jednoduše 
jsem cítil, že to dělat mám, a tak jsem to i dělal,“ 
dodává s  úsměvem Jiří Libra. Do současné 
podoby se Žďáráček proměnil dramaturgií 
a počtem svých členů. V původně ryze dět‑
sky zaměřeném repertoáru dnes figurují 
například i velmi složité barokní skladby. In‑
spirace uměním dramaturgie Jiřího Libry ale 
trvá, což potvrzuje mimo jiné i bývalá sbor‑
mistryně Žďáráčku Petra Kynclová: „Dokázal 

paletu žánrů skvěle poskládat tak, aby to mělo 
potřebnou gradaci. Občas se stalo, že vycítil pří-
mo na koncertě, že například poslední skladba 
už zaznít nemá, ačkoliv byla připravená. V tom 
byl výborný a také za to dostával různá ocenění 
na mezinárodních soutěžích.“ Původně sbor 
čítal šedesátku zpěváků, dnes je na čtyřiceti. 
Je to dáno jednak prostorovými možnostmi 
základní umělecké školy, kam se v počát‑
ku 90. let sbor přestěhoval ze 3. ZŠ, ale také 
faktem, že původně neměl Žďáráček příprav‑
ná oddělení pro mladší žáky. To ovšem bylo 
po mnoha stránkách náročné, a tak přišli 
Cvrčci. „Bylo totiž nesmírně komplikované učit 
dohromady skupinu dětí v tak velkém věkovém 
rozpětí. Nejmladším bylo třeba jen pět, a to ne-
šlo dohromady. A protože mezi Žďáráčkem a 
Cvrčky byla pořád velká propast, založila Petra 
Kynclová přípravku Žďáráčku,“ vysvětluje situ‑
aci kolem přípravných sborů Dana Foralová. 

Ačkoliv v popředí vždy stála radost ze zpě‑
vu jako takového, přinášelo členství ve sboru 
po celé generace přátelská pouta, která s ča‑
sem neslábnou. Stejně jako současná vedoucí 
sboru a zároveň jeho zakládající členka Dana 
Foralová vzpomíná na silné kamarádské vaz‑
by, potvrzuje tuto přidanou hodnotu i aktu‑
álně dosluhující členka sboru Lucie Blažková. 
„Bude to pro mě konec dlouhé éry mého života, 
která pro mě znamená neskutečně moc. Už tu 
najednou nebudou ty dvě zkoušky týdně, kam 
chodím nejen za zpěvem, ale i za přáteli.“

Během úctyhodných padesáti let fungová‑
ní sboru prošlo Žďáráčkem na tisíc dětí. Mno‑
hé z nich jsou dnes již dospělí, přesto však na 
ulici zastavují Jiřího Libru, aby si s ním na chvíli 
zavzpomínali na chvíle, kdy předstoupili před 
publikum a užívali si společný čas, který spo‑
juje. Protože, jak dodává závěrem Dana Fora‑
lová: „Když se nám něco povede, když to spojení 
všeho a všech souzní, tak to všichni cítí.“ Pomy‑
slnou tečku pak zapisuje Pavel Schmidt: „A to 
je pocit k nezaplacení“. A zážitek k nezaplacení 
čeká na celý sbor i všechny jeho bývalé členy 
a příznivce 26. května ve žďárském divadle 
u příležitosti výročního koncertu založení Žďá‑
ráčku. Eliška Kinclová

ZUŠ F. Drdly

Soustředění první generace Žďáráčku v táboře Zubří Foto: archiv školy

Vánoční koncert v Polničce 2022 Foto: Mikoláš Horák

Městská policie
Na služebnu MP volal řidič z centrálního 

parkoviště na ulici Neumannova, kde si chtěl 
dobít elektromobil. Na dobíjecím místě stojí 
napříč vozidlo, které nikdo nenabíjí, a jen blo‑
kuje dobíjecí místo. Strážníkům se následně 
podařilo přes registrační značku vozidla zjis‑
tit jeho majitele, respektive řidiče, který za 
svůj přestupek dostal pokutu.

Oznamovatelka nahlásila na MP, že nad 
lokalitou Vysočany pobíhá po poli asi pět 
koní bez jakéhokoliv dohledu. Na místo vyje‑
la hlídka MP,  jež poté kontaktovala majitele, 
který uvedl, že se už koně podařilo odchytit. 
Poté jsme zjistili, že koně utekli nedopatře‑
ním při otevření ohrad výběhu. Ke škodě 
na majetku a ani ke zranění osob nedošlo. 
Strážníci majiteli doporučili, aby si příště vše 
lépe zabezpečil, protože v  blízkosti hospo‑
dářského stavení je dost frekventovaná ko‑
munikace a mohlo by tak dojít ke střetu koní 
s projíždějícími vozidly. 

Na MP nahlásila mladá žena ztrátu znač‑
kového mobilního telefonu v  hodnotě asi 
20 tisíc. Dle její výpovědi ho měla ztratit nad 
ránem před jedním nočním klubem v centru 
města. Žena byla poučena o dalším postupu 
s  tím, že se ještě pokusí dohledat taxikáře, 
který ji vezl domů. Celá věc nakonec dopadla 
dobře a telefon se našel.

V  nočních hodinách bylo na služebnu 
MP oznámeno občanem z ulice Okružní, že 
v  jednom z  bytů ruší nájemníci noční klid. 
Hlídka MP pak zjistila, že v bytě probíhá ně‑
jaká oslava. Přítomným bylo domluveno, aby 
se ztišili a nerušili ostatní obyvatele domu. 
V případě, že by se stížnost opakovala, mohlo 
by následovat uložení pokuty nebo předání 
věci příslušnému správnímu orgánu. 

V průběhu asi deseti dnů jsme do protial‑
koholní záchytné stanice v Jihlavě převáželi 
až pět podnapilých osob, které našli občané 
nebo strážníci na území města. Šlo zejména 
o osoby narušující veřejný pořádek, vzbuzu‑
jící veřejné pohoršení nebo narušující občan‑
ské soužití.  Ve dvou případech bylo nutné 
použít ze strany strážníků i donucovací pro‑
středky včetně pout. Při prováděných zkouš‑
kách na množství požitého alkoholu měli od 
2,1 do 3,8 promile v dechu s tím, že někteří 
měli značné problémy s koordinací pohybu a 
hrozilo tak i jejich zranění. 

Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího MP Žďár n. S.

Sledujte nás na fb: mpzdarns

ZŠ Komenského 6 navštívili noví žáci
Na Základní škole Žďár nad Sázavou, Ko‑
menského 6 se konal Den otevřených dve‑
ří� Děti a rodiče si mohli vyzkoušet  různé 
aktivity a domluvit se na zápisu do příprav‑
né, nebo první třídy� 

21. března 2023 se na ZŠ Komenského 6 
konal Den otevřených dveří s názvem Pojď 
si zahrát na „školáka“. V rámci dopoledního 
programu měli rodiče možnost podívat se na 
ukázkové hodiny v přípravné třídě, ve speciál‑
ních třídách a třídách prvního stupně. Školu 
však navštívili i bývalí žáci, kteří nostalgicky 
zavzpomínali na “staré dobré časy”. 

V rámci odpoledního programu, do které‑
ho se zapojili všichni pedagogičtí pracovníci 
školy, si žáci vyzkoušeli různé aktivity (napří‑
klad skákání na trampolíně, bubnování, hraní 
na ozvučné trubky tzv. boomwhackers, jízdu 
na koloběžce, práci s interaktivní tabulí a tab‑
lety, zkusili bezpečně projít překážkovou drá‑
hou, ve které na ně čekaly nástrahy v podobě 
špatných známek, a seznámili se s některými 
dopravními značkami.) 

Kromě připravených aktivit se rodiče mohli 
přijít informovat ohledně zápisu do přípravné 
a první třídy, nebo využít konzultace se speci‑

álním školním pedagogem. Celá akce se nes‑
la v přátelském duchu, atmosféra byla velice 
uvolněná a budoucí žáčci i jejich rodiče vypa‑
dali po společně prožitém odpoledni unave‑
ně, ale spokojeně.  

Veronika Vaculíková, ZŠ KOmenského 6

21. března si děti hrály na školáky Foto: archiv

Certifikáty z angličtiny má na gymnáziu více 
než 60 % maturantů!
Ovládat angličtinu na prestižní úrovni 
je v dnešní době samozřejmým předpo‑
kladem pro uplatnění jak na trhu práce, 
tak i při studiu na vysoké škole doma či 
v zahraničí�

Gymnázium Žďár nad Sázavou proto 
tradičně věnuje mimořádnou pozornost 
této oblasti vzdělávání. Neomezujeme se 
pouze na výuku jazyka v běžných hodinách 
angličtiny, ale nabízíme také dvouleté se‑
mináře, které velkou část našich studentů 
připravují k ambicióznějším cílům, než je 
pouhé zvládnutí maturity – k jazykovým 
zkouškám FCE a CAE. Jedná se o zkoušky 
Cambridge ESOL, které umožňují získání 
certifikátů, jež patří mezi nejběžnější jazy‑
kové certifikáty na světě s mezinárodní a 
časově neomezenou platností – uznávají je 
vysoké školy i firmy u nás i v zahraničí. Stu‑
denti jsou navíc oprávněni nahradit tímto 

certifikátem maturitní písemnou práci a 
ústní zkoušku při státní maturitě z anglic‑
kého jazyka. Zájem ze strany studentů je 
obrovský.

Stejně jako v loňském školním roce, 
naše gymnázium, coby partnerská škola 
Cambridge P.A.R.K. (autorizovaného centra 
pro pořádání jazykových zkoušek Camb‑
ridge English),  zprostředkovalo studentům 
možnost hromadně absolvovat zkoušku 
v prostorách našeho gymnázia, tedy v do‑
mácím prostředí. 

A jakými výsledky našich studentů 
4. ročníků se můžeme pochlubit v letošním 
školním roce? Certifikáty FCE a CAE má více 
než 60 % maturantů (konkrétně 41 FCE a 14 
CAE)! 

Všem srdečně gratulujeme!

Dana Denková
Gymnázium Žďár n. S

Žďárští fotbalisté si přivezli bronz z Polska
Ve velké mezinárodní konkurenci 
z Anglie, Německa, Polska, Česka, Litvy, 
Švédska, Finska a Slovenska vybojovali 
žďárští fotbalisté bronz� Wroclaw Winter 
Cup je největší turnaj v Evropě, účastní 
se ho 160 týmů 8‑15letých dětí�

Fotbalisté FC ŽĎAS se v kategorii U11 
utkali v konkurenci 36 týmů. Klukům se 
podařilo po vyčerpávajících výkonech 
s ostatními soupeři probojovat mezi šest 
nejlepších  a zasloužili si účast ve finálové 
Champions skupině.

Všechny zápasy byly velmi vyrovnané, 
což vypovídá o kvalitě finálových týmů. 
V konečném pořadí si kluci vybojovali nád‑
herné třetí místo a mohli se vydat na zpá‑
teční cestu do ČR.

Ctibor Kohout, FC ŽĎAS
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Pojďte k ohni! Čeká nás magická  
filipojakubská noc
Jaro už nám klepe na dveře a to je dob‑
rý důvod k setkání a oslavě� Jako každý 
rok se o filipojakubské noci sejdeme na 
Libušíně a zapálíme ohně� 

Na neděli 30. dubna chystá město spo‑
lu s příspěvkovými organizacemi v multi‑
funkčním areálu na Libušíně program pro 
všechny malé i velké čaroděje a čarodějky. 
Žďárskou filipojakubskou noc odstartuje‑
me v  17.30. Active SVČ připravuje herní 
stanoviště, kde si děti potrápí hlavu i pro‑
věří fyzičku. Rozhodně ale není potřeba 
vyhrát, hlavní je pobavit se. 

Od 18.00 zahájíme akci na pódiu, kde 
vystoupí „activácké“ gymnastky, mažo‑
retky, parkouristé a uvidíte i ukázky street 
dance, tedy takzvaného pouličního tan‑
ce. Ani letos samozřejmě nebude chybět 
soutěž MISS čaroděj a čarodějnice. V té se 
děti ve třech kategoriích budou ucházet 
o titul za svůj čarodějný projev.

Menší ohně budou hořet během celé 
akce, takže si nezapomeňte vzít s sebou 
špekáčky. Hlavní vatra pak vzplane okolo 
osmé hodiny večerní. Pódium následně 
ovládne kapela Sorry!, která bude hrát až 
do deseti hodin. „Po loňské bouřlivé reak-
ci od lidí jsme znovu pozvali společenstvo 
meče a ohně Novus Origo, aby předvedli 
svou světelnou a ohňovou show. Věříme, 
že návštěvníci budou stejně nadšení, jako 

byli minule. Vystoupení začne od 21.00,“ 
upřesňuje program hlavní organizátor 
Petr Sedlák z odboru kultury. Akci doplní 
stánky s  občerstvením nebo cukrovinka‑
mi a nově přibude i fotokoutek. 

(red)

Velikonoční prázdniny v kině, Oscaři a další 
dubnové novinky

Ani v  dubnu vás nenecháme se naplno 
věnovat vašim zahrádkám či výletům s dětmi. 
„Alou“ do kina, přátelé, bude toho hodně! 

Velikonoce v kině! 
Pro děti o velikonočních prázdninách hra‑

jeme ve čtvrtek i v pátek od půl třetí odpo. 
A budou to samozřejmě skvělé premiéry.  Ať 
již krásný výpravný hraný film Zachraňte tygra, 
či nový animák Super Mario Bros. ve filmu. 
Mládež pak jistě ocení „trhák“ Dungeons & 
Dragons: Čest zlodějů, vycházející z legendár‑
ní hry Dračí doupě. O velikonočních prázdni‑
nách samozřejmě nebude chybět ani nová 
česká komedie s Jakubem Prachařem, Ondře‑
jem Sokolem a Terezou Ramba s názvem Buď 
chlap a ujít byste si nechat neměli ani zbrusu 
nové zpracování Tří mušketýrů.

Oscaři a to nejlepší z evropského filmu!
Nabídneme vám hned dva vítěze osca‑

rového klání. A to sedmi cenami ověnčený, 
divoce kreativní žánrový snímek Všechno, 
všude, napořád či americké drama Velryba, za 
které si odnesl Brendan Fraser sošku v katego‑
rii nejlepší herecký výkon. Rádi bychom vám 
v  dubnu také nabídli další skvělé evropské 
filmy. Pan profesor Zabloudil vám představí 
v  rámci Filmového klubu polské drama Stra‑
chy v nás a těšit se můžete i na koprodukční 
severské komediální drama s názvem Je mi ze 
sebe špatně.

Tajemná Sharon se vrací na plátno Kina Vy‑
sočina!

Byli jsme velmi mile překvapeni, jak jste 
zareagovali na obnovenou premiéru Titanicu. 
Pokud se občas naskytne zajímavá příležitost 
si po letech promítnout zrestaurovanou ver‑
zi nějakého kultovního filmu, milerádi vám 
ji nabídneme. V dubnu to bude po 30 letech 
necenzurovaný režisérský sestřih filmu Zá‑
kladní instinkt a vy tak opět uvidíte skvělý 
herecký výkon Sharon Stone a Michaela Dou‑
glase v  tomto erotikou jiskřícím detektivním 
dramatu.

Nový Crowe, Affleck, ale také Metallica
Legendární Gladiátor se vrací do našeho 

kina. Russel Crowe si zahraje v  hororovém 
snímku s názvem Papežův vymítač s italskou 
legendou Francem Nerem. A nenechte si ujít 
také dvě mužské filmové hvězdy. Ve filmu 
Air: Zrození legend září v hlavních rolích Ben 
Affleck a Matt Damon. Ve čtvrtek 13. dubna 
večer se pak můžete připojit k celosvětovému 
večírku skupiny Metallica a budete první, kte‑
rým kapela představí nové album 72 Seasons 
den před jeho vydáním, a to na velkém plátně 
a s ohromujícím prostorovým zvukem.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, Fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Dejvické divadlo ve Žďáře� Už zase� 19� dubna 
se stěhuje do Kina Vysočina
Jen si to představte� To se takhle roz‑
hodnete, že si večer zajdete do Dejvic‑
kého divadla, seženete lístky a navíc 
pěšky, bez stresu z jízdy na D1, bez tla‑
čenic v MHD, bez pokuty za parkování 
na modrých zónách, s vidinou sklenky 
prosecca a jistotou, že v jedenáct večer 
jste již v  klidu doma ve svém pelíšku 
a ráno budete čerství a odpočinutí na 
cestu do práce�

Že je to fikce? Není! Kultura Žďár vám 
nabízí unikátní možnost návštěvy přímé‑
ho přenosu derniéry divadelního předsta‑
vení Dejvického divadla s  názvem Ucpa‑
nej systém. Za tuto vysoce oceňovanou 
hru získal Ivan Trojan v  roli Boha v  roce 
2012 cenu Alfréda Radoka, vedle něj uvi‑
díte jeho „zásadní“ herecké parťáky, jako 
je Václav Neužil, Hynek Čermák, Miroslav 
Krobot, Jaroslav Plesl, Klára Melíšková a 
další hvězdy s „espézetkou“ Praha – Dej‑
vice.

Ucpanej systém je divadelní adaptace 
povídek Irvina Welshe z  knihy Acid Hou‑

se (Barevnej svět), ve kterých se autoro‑
vi antihrdinové všemožně snaží přebít 
prázdno svých životů. Dle kritiky se jedná 
o nejsprostší inscenaci souboru, nejbizar‑
nější zpodobnění Boha a zároveň nejzá‑
bavnější obraz lidské bezprizornosti. Sy‑
nopsi hry ostatně vévodí slogan: Hra, z níž 
sprosťárny jen kapou.

I z  těchto důvodů doporučujeme ná‑
vštěvu představení divákům nad 15 a více 
let. Nicméně milovníci tohoto souboru, po 
jejich loňské návštěvě ve žďárském Domě 
kultury, mají opět ojedinělou možnost vi‑
dět soubor v  přímém přenosu, tentokrát 
on‑line z Kina Vysočina. A proto neváhejte 
a urychleně nakupujte vstupenky v systé‑
mu Colosseum, v prodejním kiosku v kině 
nebo v turistickém a informačním centru 
ve Staré radnici ve Žďáře. Protože jak dob‑
ře víte, Dejvice mají vždycky vyprodáno. 

Tamara Pecková
Kultura Žďár

Loňská ohňová šou Foto: Město Žďár n. S.

INZERUJTE
VE ŽĎÁRSKÉM ZPRAVODAJI

Dotazy, podklady, objednávky:
tel.: 733 465 035, e-mail: inzerce@zdarns.cz

INZERUJTE
VE ŽĎÁRSKÉM ZPRAVODAJI

Dejte o sobě vědět jedenácti tisícům
domácností v našem městě a okolí.

Ceník a informace naleznete na 
WWW.ZDARNS.CZ v sekci Žďárský zpravodaj.



Inzertní příloha
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Inzertní příloha
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Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Vysočina

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Žďár nad Sázavou | 96.5 FM | R-VYSOC | vyhrajtetrakturek.cz

Jsme česko-španělská průmyslová společnost, významný 
výrobce dřevěných výrobků pro stavebnictví s dlouholetou 
tradicí. Na českém území máme své zastoupení od roku 2007, 
kdy došlo k zahájení provozu v závodě Czech Lana s.r.o. ve 
Ždírci nad Doubravou, kam hledáme nové spolupracovníky 
na tyto pozice:

Operátor výroby

 Skladník / Řidič VZV

 Údržbář

ź Práci ve třísměnném provozu - 8 hodinové směny
ź Pravidelné roční hodnocení zaměstnance s 

možností růstu mzdy

Nabízíme:
ź Mzdu až 35.000 Kč 

ź Stabilní zaměstnání s možností odborného růstu

V případě Vašeho zájmu o některou z těchto pozic nás neváhejte kontaktovat 
na telefonním čísle  nebo pošlete svůj životopis na adresu 596 430 081 jpavel@lana.eu

ź Nadstandardní příspěvek za noční směny

ź Stravenky

ź Příspěvek na dojíždění

ź 25 dní dovolené
ź Potřebné zaškolení

 
KAVÁRNA A CUKRÁRNA U PŘÁTEL

S DĚTSKÝM KOUTKEM
VE ŽĎÁRU N.S. - NÁKUPNÍ PASÁŽ U

MAXIHITU 
.

okna - dveře - vrata
žaluzie - rolety - sítě - servis

www.blazicek.info
tel.: 777 333 112

Bytové bezpečnostní dveře
včetně zárubně a komplet prací

vzorkové prodejny:

Žďár nad Sázavou,
nám. Republiky 148 (budova nábytku)

Havlíčkův Brod,
Nádražní ulice 90 (naproti poliklinice)



Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www�zdarns�cz v kalendáři akcí�

B – bazilika Nanebevzetí P. Marie, BG – Biskupské gymnázium, FP – Family point, HK – Husova kaple, JC – Jazzmine Club, KB – kaple 
sv. Barbory, KK – kavárna Kafíčko, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KB – kaple sv. Barbory, KP – kostel sv. Prokopa, KRF – Klub Rebel Na 

Farských, KV – Kino Vysočina, MD – Městské divadlo, MŠH – Mateřská škola Haškova, NR – náměstí Republiky, 
RCS – Rodinné centrum Sluníčko, RNT – restaurace Nábřežní terasy, SHB – sportovní hala na Bouchalkách, SP – Senior Point v knihovně, 

ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
ČT 6. dubna, 9.00‑16.00 Řemeslnička s truhlářem /ZŽ/

ST 12. dubna, 9.00 a 11.00 Trnová koruna /MD/

ST 19. dubna, 8.30, 10.15 a ČT 20. dubna, 9.00
Dobrodružné putování ducha Ducháčka /MD/

PO 24. dubna, 9.00 a 11.00 Pověsti pro štěstí /MD/

ÚT 2. května, 8.00 Procházky po ZUŠ pro 1� ročník ZŠ

SENIORŮM
PO 3. dubna, 8.30‑11.30 Knihovna seniorům /SP/

PÁ 14. dubna, 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/

ČT 27. dubna, 17.00 Bezpečí na internetu /KMJS/

DUCHOVNÍ AKCE
Zelený čtvrtek 6. dubna, 17.00 /B/, 18.00 /KP/
Mše sv� na památku Večeře Páně

Velký pátek 7. dubna
10.00 Křížová cesta pro děti, 14.00 Křížová cesta /KP/
15.00 /KP/, 16.00 /B/ Velkopáteční obřady
17.00 Velikonoční pobožnost /HK/

Bílá sobota 8. dubna
9.00 ranní chvály a obřad Effatha /KB/
20.00 /KP/, 21.00 /B/ Velikonoční vigilie

Velikonoční neděle 9. dubna
7.30,10.00,18.00/KP/, 9.00/B/ Mše s žehnáním pokrmů

NE 16. dubna, 20.00‑22.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY
NE 9. dubna, 15.30‑16.30
Noema Erba & Miguelangelo Cavalcanti /ZŽ/

NE 23. dubna, 16.00
Absolvent ZUŠ Tadeáš Jadrný – violoncello /ZUŠ/

NE 23. dubna, 18.00 Jazzování s Jiřím Stivínem /MD/

ČT 27. dubna, 17.00 Koncert absolventů /ZUŠ/

PÁ 28. dubna, 17.00
Koncert absolventek a starších ročníků TO ZUŠ /MD/

ČT 4. května, 17.00 Koncert 1� ročníků ZUŠ /ZUŠ/

NE 7. května, 18.00 Tango Quartetto Re Campo /ZŽ/

KULTURNÍ AKCE
ÚT 4. dubna
8.00 O žďárského muzikanta /ZUŠ/
20.00 Pašijová hra: Co se stalo s Ježíšem? /DASL/

SO 8. dubna, 9.00‑16.00 Barevné Velikonoce /ZŽ/
18.00 Taneční zábava Knajpa na Terasách /RNT/
20.00 Velikonoční megazábava /DK/

ČT 13. dubna, 17.00 Setkání k reklamnímu smogu /KMJS/

PÁ 14. dubna, 15.00‑18.00 a SO 15. dubna, 9.00‑13.00
Dobročinný bazar (RKF)

PO 17. dubna, 19.00
Arnošt Frauenberg – Utrženej z řetězu /KV/

ČT 20. dubna, 10.00
Pravidelné setkání pro rodiče a děti do 3 let /KMJS/

ST 26. dubna, 19.00 Screamers /MD/

ČT 27. dubna, 14.30  Bleší trh /BG/

PÁ 28. dubna, 16.00 Čarodějnické odpoledne /RNT/

SO 29. dubna, 8.30‑11.30 Žďárský farmářský trh /NR/

NE 30. dubna, 17.30‑22.00
Žďárská filipojakubská noc /DASL/

PO 1. května, 14.00‑17.00 Májový jarmark /MŠH/

VZDĚLÁVACÍ AKCE
PO 3. dubna a ÚT 4. dubna, 19.00 Quiz /JC/

ST 5. dubna, 14.00 Velikonoční tvořivá dílna /KMJS/

ST 12. dubna, 15.30 Macramé dílna /KMJS/

ČT 13. dubna, 15.00 Zkušenosti z rodinné terapie /RCS/

Chytrý kvíz PO 17. dubna a ČT 20. dubna, 19.00 /KK/
ÚT 18. dubna, 19.00 /RK/

ÚT 18. dubna, 10.00 Hrajeme si s marcipánem /RCS/

Chytrá ruka /ZŽ/
ČT 20. dubna, 15.30‑18.00 Tiffany vitráže
ČT 20. dubna, 18.00‑20.30 Tiffany vitráže
SO 6. května, 13.00‑15.00 Plstění

SO 22. dubna, 9.00 Květinový kurz akvarelu /KMJS/

SO 22. dubna a NE 23. dubna Víkend s knihařem /ZŽ/

SO 29. dubna 14.00‑16.30 Tvořivá zámecká sobota /ZŽ/

ČT 4. května, 16.00 Odměny a tresty ve výchově /RCS/

SPORTOVNÍ AKCE
ST 5. dubna, 17.00 Běh Žďárák – Okolo Staviště /SMK/

SO 15. dubna, 9.00‑16.00 Žďárská pampeliška /SHB/

NE 16. dubna, 8.00‑19.00 The Best Dance Cup /DK/

ST 4. května, 17.00 Běh Žďárák – Čerňák /ZH/


